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anašimu apie artima 
ma Berlyno blokados, 
□vietų atstovas Jungti- 
uiose J. Malik ką tai 
Įėjės mūsų delegatui 
!. Jessup, o pastarasis 
•ranešė Washingtonui. 
ro keliu paleido Tinks- 

i visas puses.
. . . . . . Ite komentatoriai taip 
io, jog ėmė pranašauti 
ija žada pasitraukti iš 
„ pasirašyti taiką su

ir gražiuoju gyventi j 
inėmis Valstijomis.

Atlanto Pab 1o H Gražu ^^užtikrina Bendros Apsaugos¥

tai panašu suvėlintam 
ivku upui, kuris, paprastai, [ 

^a mus i svajonių ir opti- 
. sritis. Tikrenybėje, So- 

pažadai nuimti Berlyno 
, vada Yra daromi sąskaitoje 
. jCinijos, Maskva paima 

}:a# kurioj yra sukrauti bi- 
ai amerikiečių ir anglų tur- 
o nuraminimui pastarųjų 

. v r. a s paleido gandus apie 
.. o^avimą kelio į Berlyną. 

_ j-tams tas apsoliučiai nieko ▼***

P j ir Berlyno klausime jie 
., - : šio to išsiderėti. Sovietų 

vas Malik pareiškęs, jog 
norėtų gauti balsą adminis- 
^0 didžiosios vokiečių pra 
ju, Rhur distrikte ir, žino- 
iįsidereti žalios medžiagos.

ta

ietoj plieno ir anglies.

c/ivietai reikalauja skubaus □O’*
'dienią reikalų ministerių po-
-jįio paruošti taiką sa Vokie- 

paliekant rusams visa tai,
• yra užgrobė: Baltijos ša- k a

' Lenkiją, Rumuniją. Bulga- 
Vencjriią, Čechoslovakiją 

ir panašiai.
— o —

sbingi°ne

Turint tą viską galvoje, yra ! 
suprasti pasireiškusį Wa 

džiūgavimą ir "opti- j 
Uždarydami kelia i

-lyną, bolševikai pasielgė ne- ! 
, x*ai ir kiauliškai.

J-

a merikieciai ir anglai turi I 
arnato reikalauti iš Maskvos 
♦ivainimo už padarytus nuos- ai * j y 

tolius ir be to Maskva privalė
tu viešai atsiprašyti už tokį a- 
roganiišką pasielgimą. Tačiau 
niekas apie tai nešneka. Prie
šingai, Berlyno "kidnaperiui" 
ruošiamasi gražiai atlyginti už 
tokius niekšiškus darbus. Toks 
elgesys nieko gero nežada de
mokratijoms.

— o —J -
era paslaptis, jog televizija ' 
° didelę pažangą Jungtinė- 

alstijose. Vis daugiau 'ir 
‘9lau žmonių įsiveda ją į sa- 
narnus, tikėdami sulaukti iš 
v’sokių prašmatnybių. Kai 

108 radio stotys, ypatingai 
zesnes pajėgos, prisibijo kad 
eiketų joms užsidaryti. Sy- 

8U jom gali išnykti ir lie- 
iskos radio valandos. Žino- 
t:krina, jog visoje šalyje 

Uiks tik viena galinga radio 
ti£, kuri aptarnaus visus. 
eigu taip išiikro būtų, tai 
įgelis muzikų, dainininkų, 
istų įr daugelis teatrų užsi- 
'Ytų. Bet ar taip ištikro į-

atrodo, jog ši šmėkla yra ge- 
cai nšpūsta. Kai pasirodė pir- 
eH radio aparatai, žmonės 
ibejo, jog spaudai, koncer- 
ns- paskaitoms ateis raudų 
mos. Vienok niako panašaus 
atsitiko.
įvedus į namus televiziją 
u9 nenukentės gyvieji arba 
utamų paveikslų teatrai. Kas 
nori visą laiką sėdėti namuo-

Gen. Clay Už Priėmimą 
Vokietijos i Vakarų 
Europos Bloką

Šia savaitę generolas Lucius 
D. Clay, amerikiečių karinės 
valdžios ir karo pajėgų vadas 
Vokietijoje, spaudos atstovams 
pareiškė, kad yra tik vienas 
tikras kelias Į taiką — tai su
darymas vakaru Europos tautų 
draugystės, Įskaitant ir Vokie
tija.

“Suformavimas laisvų vakarų 
Europos tautų su Vokietija su
kurtų pastovią taiką Europoje 
ir tuomet ne tiktai baigtųsi ko
munistų ekpansijos pavojus, 
bet ir būtų komunistų frontu} 
sunku tas tautas oaliesti.”

J. V. Kongresas Tyrinės 
Unijų Vidaus Tvarką

Atstovų Butę darbo komite
tas yra linkęs nuodugniai ištir
ti darbininkų unijų nedemokra 
tinius pasielgimus renkant vir
šininkus, kada Kongresas pra
dės debatuoti dėl Taft-Hartley 
įstatymo atšaukimo.

Demokratas atstovas iš ' Indi
anos ruošia įstatymo projektą 
garantuoti balsavimo ir kitas 
(rank-and-file) teises unijų na
riams.

Šis Vaistas Prieinamas 
Ne Kiekvienam Ligoniui

New Yoik. — Brangiausias 
pasaulyje vaistas yra “Com
pound E“, naudojamas reuma-1 
tizmųi ir artretizmui. Tai (yra 
kristalinė medžiaga, kurios ne
didelė doza del 14 pacientų kai
navo $300,000.

Šio vaisto gaminimu užsiima 
cheminė dirbtuvė Marek & Co. 
Rahway, N. J. Tikimasi, jog 
netolimoje ateityje jo pradės! 
gaminti daugiau ir, aišku, kai
nos turės nukristi.

Žodis žvirbliu išlekia, jaučiu 
pargrįžta.

Su saule- — negyvensi.

se? Nebent patys senukai ir in
validai! Žmonės taip pat mėg
sta įvairumą, ko jokiu būdu 
negalėtų suteikti ir didžiausia 
televizijos stotis.

— c —
Vokietijoje šiuo metu yra 

septyni milionai merginu, ku
rios del vyrų stokos, negali ti
kėtis surasti sau gyvenimo 
draugo. Padėtis ištikro yra ap
gailėtina, bet ne be vilties. Tos 
merginos surado išeitį Jos pa
gamino projektą vedybų per
tvarkymui. Vyras turėtų pagy
venti su vien?, žmona tik pen
ketą ar daugėliau metų, o pas
kiau skirtis ir ješkoti kitos. Tuo 
būdu atsirastų progų vedyboms 
ir kitoms merginoms.

— o —
Aukščiausias J. V. Teismas 

pripažino darbininkų unijoms 
teisę reikalauti iš darbdavių 
pensijos sutarčių. Tuo būdu di
džiosios pramonės srityje pra
sidės nauji ergeliai ir konflik
tai, iki tas klausimas nebus iš
rištas.

Dvi Grupės Komunistų 
Susipešė'Del Savo*“ * 
Dvasišku Vadovu

Buenos Aires, Argentina — 
Neperseniai buvo sušauktas Ar
gentinos Slavų Sąjungos kon
gresas. Išsigėrę delegatai pra
dėjo šaukti: “Tegyvuoja Stali
nas”, kiti rėkė: “Tegyvuoja Ti
to !”

Berėkaudami vieni ir kiti iš- 
sikarščiavo ir pradėjo daužyti 
Langus, baldus ir nosis. Komu
nistai stalininkai ir titininkai 
besimušdami padarė namo sa
vininkui 50,000 dolerių nuosto
lių.

Policija suėmė Slavų Sąjun
gos pirmininką ir 75 kitus ka
ringuosius komunistus.

Gaus Atlyginimą Už 
Paramą Rinkimuose

Wilson Wyatt iš Louisville 
turi stiprią liberalų paramą už
imti Komercijos sekretoriaus 
Sawyer vietą. Wyatt efektyviai 
parėmė Trumano kandidatūrą 
praėjusį rudeni prezidento rin
kimų metu.

Republikonai Priešingi ■, 
Europos Ginklavimui

Laukiama grėsmingos opozi
cijos kongrese dėl 1,800 milionų 
dolerių paskyrimo apginkluoti 
vakarų Europai. Republikonai 
grasina sukelti didžiulę opozi
ciją, nebent jų reikalavimas iš
tirti politiką Kinijos atžvilgiu 
bus patenkintas.

Pagaliau Surado Priežastį

Ilgainiui, Trumano opozicijos 
vadai įsitikino, kad vilkinimo 
taktika Trumano pateiktų Se
natui įstatymų projektų buvo 
klaidinga. Balsuotojai paskaitė 
tai sabotažu, ir daugumas bal
savo už Trumaną.

Vokiečiai Atsižymi 
Naujais Išradimais

Vokietijoje amerikiečiai vėl 
pradėjo taikyti išradėjams pa
tento teises. Todėl daugelis vo
kiečių išradėjų išneša dienos 
švieson savo naujus išradimus.

Balandžio mėnesį vykusioje 
Frankfurte o-M mugėje galima 
buvo matyti tarp kitų dalykų 
ir devynių svarų kelionės rašo
mą mašinėlę; vieno cilinderio 
dyzelio motorą cigarų dėžutės 
didumo, kuris gali būti pritai
sytas prie dviračio; naujos rū
šies diktavimo užrašinėtoją; 
nauja mašiną kopijuoti foto
grafijas.

Komunistai •Pekcsi Iš 
Moteriškų Kojinių 
Juodojoj Rinkoj

Po piniginės reformos Vokie-
■ tijoj, praėjusiu metų birželio 
mėnesį, komunistų partija va
karų Vokietijoj neteko dalies 
savo turtų ireoflabar finansuoja

Į pati save parduodama kontra- 
I banda įgabentas moteriškas ny-
■ lon kojines iš rusų zonos.

Rusų zonoje pagaminama 85 
procentai visos kojinių gamy- 

! bos Vokietijoj. Todėl vakarų 
! zonose yra didelis trūkumas 
! moteriškų kojinių, ir tos juo- 
į doje rinkoje yra be galo bran- 
» gios.

Lengva Jiems Leisti Tokias
I Knygas

' Buvęs Kanados premieras W.
L. Mackenzie King rengiasi iš
leisti savo atsiminimus ar me
muarus: Rockefeller Fundacija 
New Yorke nusprendė paskirti 
tam tikslui $100,000.

Jungtinių Tautų pareigūnai 
sako, kad Rusija*matomai nau
dos naują politinę taktiką 
Jungtinėse Tautose ir kad nėra 
jokių žymių, jog rusai rengtųsi 
jas apleisti. ' .

Šis “Taikos Kongresas” 
Paryžiuje-Parodė 
Tikrąjį Savo Veidą

Šią savaitę pasibaigęs pasau
linis komunistų “taikos kon
gresas” Paryžiuje nutarė suda
ryti nuolat veikiančią pagal 
kominformo liniją organizaciją, 
kurį kovotų prieš Jungtines A- 
merikos Valstybes propogandos 
kare.

Komunistų “taikos kongre
sas”, gavęs žinią, jog kinų ko
munistai užėmė Nankinga, ne 
tik kad ilgai džiaugsmingai plo 
jo, bet ir nešiojo ant* rankų po 
salę kinu komunistų atstovus.

Airija Nenori Stoti i 
Bendra Apsaugą

į Amerika mėgina įtikinti Ai- 
į riją prisidėti prie Atlanto pak
to, panaudodama ekonominės 
pagalbos svorį. Betgi airių di
plomatai sako, kad jie neis ka
rinėn sąjungon su Anglija tol

j kol šiaurinė Airijos dalis, Uls- 
■ teris, randasi Anglijos rankose.

Nenori Tokios Dovanos 
Nuo Stalino Tarnu C

Šią savaite Hartford, Cann., 
Attorney Thomas J. Dodd at
sisakė priimti lenkų kvislingų 
valdžios medalį; kuriuo Lenki
ja norėjo jį apdovanoti už jo 
darbą, teisiant karo nusikaltė
lius Nuernberge kaipo valsty
bės gynėjas.

Jis savo laiške Lenkijos am
basadoriui pareiškė, kad nega
lįs priimti medalio iš Lenkijos 
valdžios, kuri despotiškumu, 
teroru ir žiaurumais pralenkia 
nacių valdžią.

Amerikos karinės ’ valdžios • 
Japonijoje visuomenės sveiką-1 
tos darbą labai trukdo japonų! 
įsitikinimas, kad yra gera lai
mė turėti žiurkes, gyvenamuose 
namuose, «t;
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Prancūzu Manevrai Užmauti
Pančius Atlanto Sutarčiai

Reikalauja ‘Pasitarimų’ 
įvykus agresijai

Išgarsintas Atlanto Paktas, 
kaipo apsigynimo priemonė nuo 
Sovietų, yra taip surašytas, kad 
tikrasai jo pritaikymas priklau 
sys nuo Prancūzijos ūpo arba 
kaprizo.

Pastaroji vis dar tiki į savo 
karinę sąjungą su Maskva ir 
norėtų būti gera vieniems ir 
kitiems. Už tai Atlanto Sutar
ty Prancūzija užsispyrė įdėti 
paragrafą, kuris sako, kad tos 
sutarties dalyviai turės pirma 

[ “pasitarti”, o tik paskiau eiti 
I stabdyti agresorių.
į Ką gi tas reiškia praktikoj?

Per dvidešimt metų buvusios 
Į Tautų Sąjungos gyvavimą val- 
i stybės vyrai ir diplomatai ne
įstengė tiksliai apibrėžti, kas 
yra agresorius, užpuolikas, nei 
nustatyti skirtumo tarp agre
soriaus ir “apsaugos žygių prieš 
agresiją”.

Tai yra labai panašu, kai vie
kas vyras kerta į smakrą sa
vo priešininkui, kada anas sie
kia už pištalieto. Tas aiškina
ma kaip paties apsigynimas. 
Bet to nėra tarptautiniuose le- 
gališkuose pasitarimuose.

Pagal prancūzų pažiūrą karo 
atveju tarp Jugtinių Valstybių 
ir Rusijos, Amerika turėtų lauk 
ti rusus išvystant puolimą pil
nu mastu, prieš apkaltinant 
Rusiją agresija. Tik tada Ame
rika gali laukti pagalbos iš sa 
vo partnerių, pradedant apsigy 
nimo karinius veiksmus.

• Prancūzų vienas aukštas už
sienių reikalų pareigūnas nuro 
dė, kad Atlanto paktas numat

• visų narių tarybos susirinkimą 
kada yra kokia valstvbė įtaria

j ma ruošimu sukelti karą. Š 
■ taryba patikrintų visus irody 
mus ir nuspręstų, ar tas įtari 
mas yra teisingas. Bet jeigu š 
taryba ir rastų ruošiamos agre 
sijos įrodymų, tai vis tiek leis
tų agresoriui pulti pirmam.

Ši procedūra buvo pateisina
ma iki Pirmo Pasaulinio Karo, 
kada armijos naudojo arklius 
ir mulus. Bet dabar, kada me
chanizuotos armijos naudoja 
tankus, riedančius 40 mylių ir 
lėktuvus skrendančius 600 my
lių per valandą, gerai pasiruo
šęs agresorius gali pradėti žai- 
binį karą, tuo laiku, kai pakto 
nariai pakuojasi čemodanus 
vykti į tarybos posėdį.

Prancūzų valdžia, kaip ir ki
ti Atlanto pakto nariai,-nesako, 
kad paktas yra nukreiptas 

| prieš Rusiją, bet pripažįsta, 
kad šiuo laiku yra tik dvi stip-
rios pajėgos pradėti karą tai — 
Rusija ir Amerika.

Maskvos protestas Prancūzi
jai buvo pagrįstas Prancūzijos 
ir Rusijos sąjunga, pagal kurią 
nei viena pusė negali dėtis ko- 
alicijon, nukreipton prieš vieną 
iš jų. Kremlius tiki, kad Atlan
to paktas yra nukreiptas prieš 
jo agresingą politiką ir todėl, 
pažeidžiąs Prancūzijos-Rusijos 
sąjungą.

Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerija galvoja, kad sąjun
ga su Rusija negali sulaikyti 
nuo prisidėjimo prie Atlanto 
apsigynimo sąjungos, nes ir 
Jungtiniu Tautų čarteris duoda 
teisę sudaryti regioninius sau
gumo blokus.

Prancūzijos sąjunga sudaryta 
su Rusija 1944 metų gruodžio 
mėnesį, neužilgo prieš karo pa
baigą, kada Vokietija buvo dar 

i laikoma kaip galingas agreso
rius. Sąjungininkai tuomet ne
turėjo supratimo, kad sugriau
ta ir sunaikinta Vokietija ne
prisikels per ilgus metus.

Taigi Atlanto pakto vertė už
tikrinti pergalę sekančiame ka
re priklauso nuo agresoriaus 
sąvokos išaiškinimo.

Šių dienų lėktuvai greitesni 
už garsą ir be sustojimo skren
dantys aplink pasaulį, nešantys 
atomines bombas, kurios gali 

1 visiškai sunaikinti ištisus mies- <
tus, o tuo tarpu Atlanto pakto 
kūrėjai reikalauja, kad nariai 
lauktų viską naikinančio smū
gio, kol pr^do§ jie veikti. Bet 
klausimas, ar ir tada galėtų jie 
ką veikti?

i Maskva Norėtu Pakto 
Pažaboti Japonų 
“Agresiją” Pacifike

Kai Plėšikas Bando Kitiems 
Apdumti Akis

Maskva duoda suprasti, kad 
ji norėtų prisidėti prie Pacifi- 
ko pakto, nes paskatiniu laiku 
Pragos radio priminė, kad “ti
kras Pacifiko susitarimas nu
kreiptas prieš Japonijos agre
siją, sustiprintų draugiškumą 
tarpe tautų, turinčių interesų 
Pacifike”.

Bet kalbėti apie sumuštos ir 
okupuotos Japonijos agresiją, 
tuo tarpu kai patys rusai bai- 

1 gia vienokiu ar kitokiu būdu 
pavergti didžiausią dalį Azijos, 
— ar tai nėra pačių rusišku 
imperialistinių bolševikų melas 

I per akis?

Vienas Lincolno Laiškas 
Parduotas Už $1,700

New York. N. Y. —Abraho- 1
į mo Lincolno laiškas, rašytas 
i neužilgo prieš Civilio Karo su- 
! liepsnojimą, buvo parduotas iš 
I varžytinių už $1.700. Jis buvo 
į rašytas New York Times”, at- 
i sakant į tūlo Henry J. Ray
mond užmetimus buk Lincol- 
nas skaito lygiais baltuosius ir

■ juodukus ir stoja už pilną juo-
1 dūkų išlaisvinimą.

Savo laiške Lincolnas atrėmė 
• tuos priekaištus, sakydamas, 
; jog jis apie tokią “lygybę” nė- 
I ra prasitaręs.

Minėtas laiškas buvo išsiųs
tas gruodžio 18 dieną, 1860 me- 
'tais.

J. V. Senato narys gauna 
$12,500 metinės algos ir $2,500 
priedo išlaidoms.
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švelninimą nusistatymo Franco Ispanijos atžvilgiu, perima va
dovavimą Lotynų Amerikai ir tuo sukelia didžiųjų galybių an- 
togoniztaą prieš save.

Jungtinės Valstybės, matydanąos, kad šio Jdausinio iškėli
mas sudarys didelį judėjimą Lotynų Amerikoje už Franko Is
paniją, nenori aktyviai pasireikšti šiame klausime dabartinėje 
pilnaties sesijoje.

Bijomasi del priežasties, kad Ispanijos klausimo debatuose 
bus įveltas ir šaltasis karas tarp Rytų ir Vakarų ir tokiu būdu 
gali tas viskas dirbti Franco naudai.

Ištikrųjų, Britanija ir Jungtinės Valstybės norėtų grąžinti 
savo ambasadorius Ispanijon, nes Madridas dabar sudaro gerą 
stebėjimo punktą šių dienų politikoj. Tas atrodo, kaip bandy
mas suvalgyti pyragaitį ir tuo pačiu tą pyragaitį pasilaikyti.

Amerikos politika Ispanijos atžvilgiu šių dienų politinėje 
arenoje atrodo keista, nesuprantama ir nepagrįsta, nes Amerika 
ieško mieliau sugyvenimo būdų su komunistine^ imperialistine 
Rusja, kur net ir dabar eina ištisų tautų naikinimas, negu su 
Franku, kiuris išgelbėjo Ispaniją nuo rusiško komunizmo ir te
roro.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Neseniąi Ęrooklyno “Ameri
koje” tekų pastebėti nuostabus 
pareiškimas, kuris skamba taip:

“Kartu su Šv. Povilu ir šių 
dienų kunigai gali sakyti: ‘Mes 
skelbiame jums Dievo Žodį ti
kra širdimi, kaip yra iš Dievo, 
ne iš savęs, bet kadangi Jis 
mus patepė ir padarė tinkamus 
būti naujos sandoros tarnais’”.

Ten padaryta maža klaida, 
nes turėjo būti Sandaros. Tiek 
to, svarbu yra pažymėjimas 
kad visi “tinkami” privalo likti 
Sandaros tarnais, o dar geriau 
— prieteliais.
i Ar bus pildomas šis įsaky
mas iš aukštybių — pažiūrėsi
me.

ti savąjį nuo priešo? Visi būtų 
be uniformų!

Bet maskoliams tas nieko 
nereikštų, nes savo tarpe jie 
turi daug mongolų, kurie jokiu 
būdu nesusimaišys su “vakarie
čiais”.

Mano šimtmetinis kalendo
rius štai ką sako: “1949 metai 
yrą įtakoje Marso planetos. Jie 
bus daugiau sausi, negu drėgni, 
ypatingai sausas- ir šaltas bus 
pavasaris. Smarkūs vėjai pūs 
iki birželio 9 dienos”.

Ištikro, senesniais laikais bu
vo daugiau išminčių negu da
bar. Šiandie mes negalime pa
sakyti koks bus oras rytoj, o 
jie atspėdavo orą už penkių 
desėtkų metų!

Iš Kur Atsirado Vardas 
“Geležine Uždanga

Kaikurie mano, jog “Geleži
nės Uždangos” vardą pirmą sy
kį pavartojo Winston Church
ill, kalbėdamas Fulton, Mo., 
1946 metais. Tikrenybėje, tą 
pavadinimą jis tik išpopuliari
no, bet nesugalvojo.

Vokiečiai tikrina, jog tuos 
žodžius pavartojo Goebbels 
1935 metais. Rytų Europoje tas 
jau buvo minima 1919 metais, 
kaipo uždanga nuo bolševizmo. 
Amerikiečiai gi pereitame šimt 
metyje jau sakė, jog Japonija 
esanti už “geležinės uždangos”.

Taigi, pasirodo, jog nieko 
naujo nėra po dangaus skrais
te.

Politinis Posūkis, Ar Nauja Maskvos Klasta?

Sovietų agentūra Tass paskelbė žinią, kad nuo šių metų 
vasario 15 d. Sovietų Rusijos užsieniu reikalu vice ministeris 
ir jos delegatas J. T. Saugumo Tarybai Malik veda slaptas de
rybas su JAV. atstovu Saugumo Tarybai ambasadorium-at- 
large Jessup, tikslu nuimti Berlyno blokada ir sukviesti ke
turių didžiųjų valstybių užsienių ministerių konferenciją su 
Vokietija susijusioms klausimams išspręsti. Ką tas Sovietu 
žygis rieskia?

Viena iš dviejų: arba Maskva pajautė, kad Jungt. Ameri
kos Valstybės nemano ilgiau krėsti juokų ir yra rimtai nusi- 
stačiusios padaryti galą komunistų sauvaliavimui bei kliudy
mui atstatyti ir sutvarkyti karo sukrėstą pasaulį, ir todėl, bi
jodamos karo, Kremlius traukiasi. Arba tai yra tik eilinė Mas
kvos klasta dar kartą apdumti akis demokratiniam pasauliui 
ir ji užliūliuoti, kad galėtų laisviau apsidirbti Azijoj, o jau 
paskui, užsitikrinus aziatiška užnugarį, pradėti lemiamą Va
karų puolimą.

Kaip ten bebūtų, mūsų valdžia privalo budėti ir nesusivi
lioti kirminėliu ant raudonosios meškerės. ‘ Maskvos karinio 
silpnumo ar jos klastos atveju, JAV. vyriausybė privalo sta
tyti aiškias sąlygas Maskvai, idant nebūtų pakartotas Roose
velt© ir Churchillio Teherane ir Jaltoje padarytos klaidos. O tų 
sąlygų pirmoji ir svarbiausioji — Sovietų Rusijos pasitrauki
mas į jos naturąliasfc^s sienas.ir Vidurio ir Rytų Europos išlais- 
vinimas. *« v i. S• ’’

Maskvos pradėtas didelis politinis žaidimas verčia ir Lie
tuvos politinius veiksnius sustiprinti akylumą ir daboti, kad 
tariamo appeasmento dievaičiui nebūtų paaukota Baltijos vals
tybių laisvė.

Caveant Consules!...

BALTGUDZIAI TREMTYJE
KLAJOJA POLITINIAIS 
ŠUNTAKIAIS

Vakarų Vokietijoje šiuo metų 
randasi apie 10,000 baltgudžių 
(bialorusų), kurie nenori grįžti 
į Sovietų Rusiją. Baltgudžiai 
leidžia Vokietijoje savo laikraš
tį, bet jų politinis centras yra 
Paryžius, kur yra įsikūrus emi
gracinė “vyriausybė”, preziden
tui Abramczyk vadovaujant. 
Tos exilines vyriausybės niekas 
nepripažįsta, išskyrus kelias 
tautines grupes, esančias trem
tyje.

Bet ii’ tarpe baltgudžių nėra 
vienybės. Vieni nori atstatyti 
nepriklausomą Baltgudiją ir 
nutraukti santykius su Rusija, 
kita grupė už pasilikimą demo
kratiškoj Rusijoj. Ši grupė yra 
remiama dvasiškių (žinoma, ne- 
prosovietiška).

Antirusiška grūp^^tėtų nu
traukti visus ryšius su bet ko
kia rusiška valstybe ir net išsi
žadėti to vardo “Bialorusinas”.

Neseniai baltugudžių vyriau
sybė paskelbė net savas pre
tenzijas į Rytprūsius su Kara 
liaučium ir į Vilnių. Del to bu
vo net nesusipratimų su mūsų 
VLIK’o atstovais:

Visi Jie “Atstovauja” Lietuvos Žmones

Tremtyje esanti žinių agentūra “Elta” paduoda tokių fak
tų apie komunistų partijos sąstatą okupuotoje Lietuvoje:

“Vasario 6 d. Filharmonijos salėje buvo šeštasis Lietuvos 
Komunistų Partijos suvažiavimas. Dalyvavo 466 delegatai su 
sprendžiamuoju balsu ir 74 patariamuoju. Atidarė centro ko
miteto sekretorius Sniečkus. Prezidiume buvo 39 nariai: — 
Bagarnjam su savo pavaduotoju Rogovu ir Pabaltijo srities 
NKVD viršininku Voroninu, Efimovas, Krasnobajevas, Pisare
vas, Smirnovas, Kožukovas, Trofimovas, Fedorovas, Šupiko- 
vas ir kiti.

“Fedorovič (iš Šiaulių) pasiūlė 17 žmonių mandatų misiją: 
Vasilenko. Vetrov, Agarkin, Olev, Olikov ir kt.

“Smirnov pasiūlė 11 sekretorių: Baranov, Bičkovkij, Miro
nov, Moskvinov ir kt.

“Litvinenko — 12 narių redakcinę komisiją: Volkov, Smir
nov, Šinkov ir kiti.”

Taigi, matote, kokie “vietiniai” dabar atstovauja Lietuvos 
valstiečius ir darbininkus!

KONGRESE PRASIDĖJO KO
VOS UŽ IR PRIEŠ TAFT- 
HARTLEY BILIU€ •

Atstovų Butas šiuo metu yra 
pasinėaęs grumtynėse už taip 
vadinamą “Darbo Bilių”. Ad
ministracijos šalininkai siekia 
likviduoti esamą Taft-Hartley 
bilių ir jo vieton padėti švel
nesnį ir, kaip demokratai sako, 
prielankesni darbininkams įsta 
tymą, paruoštą rooseveltiniais 
pamatais.

Priešinga pusė stoja už kon- 
gresmano iš Georgia John S. 
Wood (demokrato) bilių, kuria
me* paliekami svarbesni Taft- 
Hartley biliaus punktai. Šį pro
jektą remia repubUkonai ir 
pietiniai demokratai.

Kivirčiai tarpe vienų ir kitų 
yra labai įtempti. Abidvi pu
sės tikisi laimėti.

pagaliau visi turės suprasti, 
į kokią pelkę juos įtempė, 
nedidelė sau jale karo nusi
kaltėlių, politinių avantiū
ristų, buvusių smetoninių 
batlaižių ir įsitikinti, kad yra 
vienintelis išsigelbėjimo ke
lias — tai kelias į Tėvynę. 
Mes, grįžusieji, jau žinome, 
kad Tėvynė visus savo dorus 
tautiečius mielai sutinka. Vi
siems savo tautiečiams, ku
rie iš lagerių duobių bevil
tiškai dar tebesibeldžia į į- 
vairių pasviečių verguvės du 
ris, laikas atsisukti į atviras 
savo Tėvynės duris”.
Mes aukščiau pažymėjom, 

jog V. Oškinis dabar turi atlik
ti mulo darbą. Tačiau, perskai
čius jo pareiškimą tenka pri
durti, jog šalę to jam tenka lošt 
melagio, asilo ir veidmainio ro
les. O tos pareigos yra kur kas 
sunkesnės negu vargas ir skur-

1 das D.P, ątovįijkĮose.

Ko Atskridai
—Ach, kodėl tu^miels paukšteli, 
Taip anksti čion atskridai? 
Nėr žolynų mūs daržely, — 

‘Vos sutirpo tik ledai.
Mūs padangė apsiniaukus, 
Vėjas pučia taip labais 
Ir gamta lyg susiraukus... 
Tuščios pievos ir laukai.

— Ne del saulės ir linksmybių 
Aš čionai, mat, ‘.atvykau, , 
Neješkosiu aš grožybių, 
Nes kitur jas sutikau...
Po varguolio šiaudų stogu 
Lizdą skubinsiu Jipdyt...
Ten smagu bus ir patogu 
Vaikelius mažus augint.

Kai žemelė išmirkyta 
Sukietės ir sausa bus, 
Kai artojas anksti rytą 
Trauks su žagre į laukus —
Iš namų jį išlydėsiu 
Per kiemelį ir vartus; 
Savo giesme jį žavėsiu 
Ir pralinksminsiu kartu...

Viename laiške iš Lietuvos 
buvo pasakyta: “mes gyvename 
greitu tempu, tartum važiuoda
mi autobusu”.

Važiavimas tuo “autobusu” 
gali būti toks: vieni sėdi, o kiti 
stovėdami dreba it prieš slaptą
ją policiją.

Prez. Trumanas neseniai pa
reiškė, jog pasaulinė taika bus 
atsiekta bėgyje dviejų metų.

Kažin ar toji pranašystė bus 
tiek verta kaip ir garsus Hoo- 
verio pasakymas, jog: “prospe
rity around the corner”.

Išminčių knygose yra užra
šyta: “Ne tą galima pavadinti 
tikru galiūnu, kuris turi daug 
pajėgos, bet tą, kuris neturi sa
vyje silpnybių.”

— Aš netikiu į visus nusi
skundimus ir pašaipas apie uoš
vienes. Pav. aš esu kuogeriau- 
siuose santykiuose su savo uoš
viene.

— O kur gi ji gyvena? Su 
jumis?

— Ne. Brazilijoj.

Prieš daugelį metų vienas 
Lakhtar valstybėlės, Indijoje, 
maharadža turėjo dramblį, ku
rį jis labą į mėgo.

Kad dramblys būtų geriau 
prižiūrimas, maharadža uždėjo 
savo pavaldiniams specialius 
taksus — 16 centų į metus nuo 
galvos.

Lepinamas dramblys po 60 
metų pasitraukė iš šio pasaulio. 
Bet pavaldiniai ir toliau turėjo 
mokėti tuos taksus. Ir tik nese
niai nutarta tą viską pakeisti. 
Vietoje 16 centų pavaldiniai 
turės mokėti 32 centu užlaiky
mui pastipusio dramblio.

Bet taip yra ne vien Indijoj, 
o ir čia, Amerikoj. Uždėti de
presijos laiku taksai bedarbių 
šelpimui dar tebėra Illinois, 
Michigan ir kitose valstijose. 
Illinois gi rengiasi tuos taksus 
padidinti pustrečio karto!

Chicagos nudistų draugijos 
pirmininkas pareiškė, kad jeigu 
žmonės nesirėdytų ir vaikščiotų 
nuogi, tai karo niekad nebūtų. 
Kaip gi tuomet galėtum atskir

Kas tai nusprendė sušaukti 
New Yorke vienos sriovės sei
mą. Prisibijoma, jog tai sroviai j 
suplaukus į vieną vietą, gaisri- 
ninkai turės saugoti New Yor- 
ką nuo didžiulio .tvano.

Ar ne saugiau būtų kviesti į 
seimą ne visas sroves, o tik sa
vus žmones? — Eolas.

Mokytoju Darbas
Štai Kol^ų Ypatybių Joms 
Reikalinga

Kivirčiai Tarp Armijos 
Vadovybės ir Partijos

“The London Daily Graphic” 
praneša, jog Sovietų apsaugos 
ministeris Bulgarin buvo nu
šautas pirma negu Maskvos ra
dio paskelbė apie jo “pasitrau
kimą”. Tai esanti paseka santi- 
kių įtempimo tarpe raudonos 
armijos ir komunistų partijos.

Bulga :inas virtęs “išdaviku” 
del to, kad jis norėjo iškovoti 
daugiau laisvės armijos vadams.

Dr. Donald Durrell, Bostono 
universiteto profesorius, kalbė
damas mokyklų vedėjų konven 
cijoje, priminė koks turi būti 
mokytojos tipas. Girdi, mokyto
ja: “Privalo turėti garbės jaus
mą, lygsvarą galvojime; kon
troliuoti savo temperamentą, 
•nesiskųsti savo likimu ir trak
tuoti mokinius kaipo vaikus, o 
ne kaipo daiktus”.

Iš to jau galite spėti, jog mo
kytojo pareigos yra toli gražu 
ne lengvos.

Jungtinėse Valstijose vra a 
pie 75,000 mahometonų.

Visur Tas Pats Laukimas Ir Stebėjimas
Jungtinių Valstybių nusistatymas dėl Franko Ispanijos de

batų Jungtinių Tautų pilnaties sesijoje yra apibudinamas kaipo 
atsargus laukimas ir stebėjimas. Amerikos delegacija laukia 
pamatyti, kaip papūs vėjas, kai prasidės debatai.

Delegacija ypatingai yra jautri Lotynų Amerikos nusista
tymui ir siekia išvengti sudaryti vaizdą, kad ji remiasi Sovie
tų bloko smarkiai paaštrėjusą politiką Ispanijos atžvilgiu. Ži
noma, Rusija tuo siekia padaryti daugiau priešų Vakarų de
mokratijoms.

1946 metais Jungtinių Tautų palnaties sesijos rezoliucija 
reikalavo visus J.T. narius atšaukti aukščiausius diplomatus iš 
Madrido, tuo parodant nepasitenkinimą Franko valdžia.

Brazilijos vadovaujamas Lotynų Amerikos pdlitinis nusista
tymas siekia bent sušvelninti šią klauzulę del diplomatų at
šaukimo. Šis reikalavimas iš pat pradžių tapo iškeltas Argen
tinos, bet dabar atrodo, kad Brazilija tuo būdu, remdama su-

PASAKOJIMAI TO, KURIS 
SUGRĮŽO Į OKUPUOTĄ 
LIETUVĄ

Jau esame rašę, jog vienas 
senas laikraštininkas Vincas 
Oškinis apleido D.P. stovyklą 
Vokietijoj ir iškeliavo sovietiš
kam vežime į okupuotą Lietu
vą. Bolševikai, matydami jog 
bus galima pąnaudoti jį savai 
propogandai, leido jam apsigy
venti Vilniuje ir neišgrūdo jo 
į Sibirą. Taigi, dabar jis turi 
atlikti mulo darba.

Neseniai, sovietiškoj “gazieto- 
je” Vilniuje jis išpasakojo to
kius dalykus:

“Mes, kurie grįžome į savo 
Tėvynę — Tarybų Lietuvą, 
dabar aiškiai matome, kad,

Jumoras
Knyga Gali Pagelbėti

Pas Edwarda Wallace, žino
mą kriminalinių apysakų rašy
toją, atėjo vienas nusiminęs 
vyriškis ir ėmė skųstis:

— Ponas Wallace, skaičiau 
jūsų vėliausią apysaką. Ji taip 
buvo įdomi, jog išsėdėjau prie 
jos visą naktį, o sekančią dieną 
pamiršau nueiti į darbą. Šian
die “bosas” išvijo mane lauk. 
Nežinau dabar ką daryti.

— Mielasai — atsakė Wallace 
— turiu jums gerą patarimą. 
Štai paimk naujausią apysaką, 
kuri tik prieš keletą dienų pa
sirodė ir skaitydamas ją, už
mirši apie savo vargus.

Paukšti iš nagų pažinsi.

Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį taupo nors 

truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai.
• Nuo 1905 metų kiekvienam iaupytojui Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kartu Į metus.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 

Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!
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Pasklydus apie tai 
linios žmonių susir 
, laukdami ar dar 
iašaus nepasikartos, 
dėžių neišplaukė, 

na, jog tie pinigai 
įėję į dugną su skęsta 
karo metu.

Arkos Ješkotojai 
Apskelbti Šnipais

s “Pravda” dar kartą 
jog amerikiečių, ang- 

ndų archeologai, kurie 
Ararato kalną, Turki- 

:aze, esą šnipai. Visa 
ja esanti “biblinis 
pridengti šnipavi- 

rinėtojų grupės vadas 
Sykes tuos kaltinimus 

“nesąmonėmis”. Gir
as norėtų šnipauti, tai 
Sovietų pusę, o ne į

Bolševikų Marselietė
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vakarų Europos kariuomenę.
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PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

Daugiausiai pagamina cuk
raus, tai Indija — 1,500,000 to
nų į metus.

SLA. 238 kuopa gegužės mėn. 
15 diena Talman Avenue salė
je, 4500 So. Talman Avė., ren
gia šokius su bunco bei kortų!

Tokiu būdu sovietai nori tik 
padidinti patrankoms mėsą ir 
paruošti
Beto, jie ruošia
kuri neturėtų jokių 
gąlėtų 
mums

ailių pas jį ten važiuoti 
kurdo ir alkio tenai, 
galim kitus agituoti, 

nonai.

Chicagoj sėdėkim, 
čionai, čionai.

Kariniai viršininkai ruošiasi 
pasiųsti Europon Amerikos spe 
cialiai apginkluotą ir išlavintą 
penkių tūkstančių karinių da-

milijonines armijas, 
naują kartą, 

idealų ir 
mindžioti viską, kas

yra šventa.

mylimasis, nei 
“akis kaktoje’’, 
kartais sakoma.

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

Sovietų Sąjungos valdžia va
ro didžiausią propogandą 
dinti gimimų skaičių. Ir 
iš dienos gimimų skaičius 
krašte didėja. Klausimas
tas reikalinga krašte, kur ir 
taip gimimų 
dėsnis nei 
tik aišku, 
vo kraštą 
kralikyną,
žmonių uzkai

senų 
orga 
niai 
susir

ai karo metu 
buvo I
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Aplankė Savo Tėvus 
Su Draugų Buriu

iniversiettą 
Business Ad

os skyriuje, Stanley 
toliau mokosi 

nstitute, Chrys 
į Kompanijos 
oite, Michigan

7elykų šventes 
r Mrs. S. Bal- 
penkiais drau- 

ilių, kurie taip- 
zsier dylerių sūnūs 
artu, būtent Morio 

(Oahu, Honolulu), 
Robertson (Casper, 

line i. Mr. “Bob” Murray 
ttsburgh, Texas), 
Hanna (San Die- 
Manual Aquilar 

an’ Del Rio (Juarez, Mexi-

auni vyrai pirmą 
atė Chicagos miestą 

didybes, taip pat jiems 
parodytos j'didesnės lietu- 

Įstaigos. Jiem 'labai buvo 
nu patirti,. kad lietuviai tu
okias didelęs ir moderniškas 
omobilių pardavimo ir re- 

avim© įstaigas, kąip Domi- 
Curaitis Milda Buick, Inc. 

Motor Sales, Ine. — 
nouth Sales.
praleidę Velykų 

/ėl grįžo baigti au- 
lių merchandising kursą, 
linkim Stanley Balzekui 
o pasisekimo.

izekas

Tikrina, Jog Musų Žeme 
Gali Sprogti Pusiau

Kalifornijos Technologijos In 
stituto profesorius Hugh Be-, 
nioff paskelbė, jog žemės pluta | 
jau susprogo dviejose vietose, i 
Vienas gilus plyšys prasideda 
Kalifornijoj ir tęsiasi Pietų A- 
merikos pakrančiais 4,000 my
lių ilgume. Antras yra prie Sa- 
moy ir t Naujos Zelandijos,
1,800 mylių ilgio.

Pasak prof. Benioff žemė ga
linti skilti pusiau ir iš jos tuo
met pasidarytų dvi planetos. 
Vienok kiti mokslininkai nesu
tinka su tokia išvada. Jų nuo- 

žemės viduryje yra de- 
liepsnojanti medžiaga, 
negalima suskaldyti. Ji 

palaikys žemės formą.

O, Staline, tu saulė šviesioji, 
Tu švieti visuomet atbulai. 
Tave garbin’ klika raudonoji 
Ir pašvinkę melais vabalai. 
Kartais gaunam mes jojo maloniu, 
Pusrubliuką nuteškia kaikam, 
Jis apmoka šnipams daug kelionių, 
Kurie teikia tik sekretus jam. 
Susikibkim, pakilkim ir veikim smarkiau 
į Kremliaus stalyčių, žiūrėkim, 
O pat; 
Čionai

Ieškot 
Mes t 
Šilumoje, priėdę 
Lai važiuoja kiti ten lietuviai, 
Su visais jis tuojaus apsidribs, 
Mes sėdėsim čionai kaip buržujai, 
Mūsų dumplės jo triubą vien birbs. 
Susiėmę mes pilvus tik juoksim’s vi 
Iš džiaugsmo tik rankas vis trinsim, 
Lietuvių tautą išnaikinsim 
Visai, visai, visai.

Mes Stalina aukščiau pastatysim 
Už tėvynę, už tautą visą, 
Jį mylėkim, jo žodžio klausykim, 
Jo malonė mus dengs it rasa.
Šiam pasaulyj mes jam tik tarnaujam, 
Tamsos saulė mums švies amžinai, 
Rizikuojami, su velniu grybaujam, 
Tykom grobų kaip juodi varnai 
Kuomet-gi Stalinas apleis tuos dvarus, 
Tai mes vabalai iškeliausim, 
Jo kaulus trūnijančius griaušim 
Gardžiai, gardžiai, gardžiai.

— Perkūnas.

It's easy

***&at?

Vaikai Sovietų Sistemoje Yra Tik 
Šnipavimo Įrankiai Prieš Tėvus

kaičius buvo di- 
kitur pasauly.
kad sovietai

paversti į didžiulį 
kad turėti

imo ir
zacijos tikslams.

Valdžia steigia internatus, 
kur paimami vaikai ir iš pat 
mažens rengiami busimieji rau
donosios armijos karininkai, 
nes mažiems lengviau įkvėpti 
komunistinę dvasią ir visą, kas 
tam režimui reikalinga.

Klystume jei patikėtume ką 
rašo sovietų laikraščiai ir kny
gos 
je”. 
dar 
tas,

apie gyvenimą tame “roju- 
Sovietų Rusija ir toliau 
yra “bezprizarnikų” kraš- 
kur galima sutikti begaly

bę valkatų ir ubagų. Ir vaikų 
būklė daugumoje negeresnė už 
benamio šunies būklę, nes abu 
ujami, mušami ir badu mari
nami.

Dažnai girdime, kad sovietų 
žmogus esąs geras, bet tik sis
tema bloga. Teisybė, rusas bu
vo geras žmogus, bet dabarti
nis sovietų žmogus, užaugintas 
raudoname garde nėra tas se
nasis rusas. Dabartinis Sovietų 
S-gos pilietis yra užaugęs visai 
kitokiose sąlygose; jis nėra ma
tęs nei tos malonios šeimyni
nės atmosferos, nei švelnių 
motinos glamonėjimų.

Sovietų piliečių santykiai su 
vaikais visai skiriasi nuo kul
tūringo pasaulio. Ten vaikas

■■E

. .. nes čia yra didžiausias 
įvairumas pasiūlų švietimo 
srityje, visokio lygio — nuo 
vaikų darželių iki po bai
gimo aukštesniųjų mokslų...
tarptautiškai išgarsėję kolegijos ir universitetai, profesionalės ir 
techniškos mokyklos, vakarinės mokyklos . . . įžymios specialios mokyklos tokiose srityse, 
kaip muzika, menas, kalbos ir teologija.

Tas gausumas švietimo priemonių įskaito pirmos rūšies institucijas, kurių mokesčiai 
už mokslą, bendrai imant, yra vidutiniški. Susisiekimo priemonės tos srities ribose yra 
įvairios ir puikiausios. Chicagos ir Illinois, šiaurinė dalis, sudarą lyg stabulę viso kra
što susisiekimo sistemos, yra lengvai pasiekiami iš bile kurios šio krašto dalies.

Šios srities švietimui yra daug kultūrinių progų—išgarsėję pasaulyje knygynai, tea
trai, orkestrai, muziejai ir parkai. Dėl geriuausių medikalių išteklių ši sritis yra sveika 
vieta gyventi. Kaipo didelis švietimo ir pramones centras—kaipo gera vieta gyvenimui 
ir gera vieta pelnymui pragyvenimo--- ši sritis turi daug ką pasiūlyti pramonėms, ku
rios žiūri į ateitį.

One of a series of advertisements concerning subfects of vital interest 
to industry and its employes. For further information on the advantages 
to industry offered by Chicago's great educational facilities, write

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
Marquette Building —140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois — Phone RAndolph 6-1617 .

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Believing in the advantages of Chicago and Northorn Illinois, this company has been and is concentrating solely 
on the advancement of the territory it serves — cooperating with Illinois agencies having similar objective*

Rengimo
nėra nei 
paguoda, 
kaip pas 
Vaikas nėra nei pagelbininkas
ar ramintojas senatvėje, kaip 
visame pasaulyje.

Rusiškas vaikas yra brutalus, 
kaip yra žiauri ir jo aplinka; 
jis nežino kas yra linksmumas 
ir juokas, nes bėdos ir kova už 
duonos kąsnį perdaug jį 
pia.

“Keep smiling” visai 
mas sovietų psichikai,
kalėjimų ir stovyklų atimą bet 
kokį norą tėvų atvirumui su 
vaikais, nes kiekvienas žino, 
kad mokyklose vaikai mokomi 
ir verčiami sekti tėvus ir vy
resnius ir viską pranešinėti.

Gerti Perdaug Kavos 
Nėra Sveika - Sako 
Vienas Autoritetas

Rusui vaikas namuose tai bė
da namuose, nes tai akys ir au
sys sovietiškos policijos.

Kaip tik tokia sistema įveda- . 
ma ir užimtuose kraštuose. Tas l 
pats ir Lietuvoje, kur ir įsta
tymas išleistas, kad visos mo
terys kurių
pasitraukė į vakarus ar 
išvežti, turi kuo greičiau ište
kėti, o jei ne, tai bus prievarta 
apvesdinamos su rusais.

ia
ta, 
a

l trečią tyrimo diena 
»s nak

io daugiau miegoti 
atrodė mieguisti. Ki 
metu gėrė po 12 puo< 
į dieną, praėjus tyri 
labai didelus galvo 
ir net alpdavo.

Tokiems vaivos 
gydyti 
riną.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN 
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET 
So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

220 E Street

BORIS BEVERAGE CO.
So. Boston, Mass



DIDŽIAUSIA VERGIŠKUMO IŠREIŠKA 
KAIP STALINO ŠLOVINIMAS VIRTO

Ir Zimanas pritarė J. Magins- 
kui. J. Šimkus, “Tarybų Lietu
vos” redaktorius, pasižadėjo 
per sekančius du mėnesiu pasi
taisyti ir pralenkti “Tiesą” Sta
lino vardo minėjimu.

Bet ir giliausios versmės iš
sibaigia, . išsiba’gė ir Stalino 
gąrbininmai.

Puolimai ant veido prieš 
Žemės Dievą

Sovietinis žmogus, blaškyda
masis tarp klaikiausios baimės 
ir pataikavimo, priverstas da
ryti kvailytes, kurių mūsų pa
saulis net galvon neįtalpina.

Su Stalino garbinimu sovie
tų korespondentai, redaktoriai 
ir visokie komunistai įžengė į 
dykumas, kur Stalinui verto 
žodžio — pagyrimo nebegalima 
ir su žiburiu surasti.

Taip sakant, prieita ir di
džiausios kvailystės riba.

Prasidėjo tai maždaug apie 
1931 metus. Stalinas tvirtai at
sisėdo į balną, tai yra, pakan
kamai nukapojo galvų savo 
draugams. Kam dar liko, tasai 
puolėsi garbinti generalį parti
jos sekretorių Josifą Staliną.

Iš pradžių vadino “partijos 
brangiu draugu”, “komuhistų 
partijos siela”. Po metų jau iš
drįso pavadinti “partijos moky
toju”, “Komunistų partijos švie 
sa”.

Praėjus riedėti į pakalne jau 
nebegali sustoti.

Didesni pataikūnai pradėjo 
vadinti “partijos išmintimi”, 
“partijos saule”. Jeigu partijos 
saulė, tai kiti griebėsi tituluoti: 
“mūsų didysis vadas”, “mūsų 
brangusis mokytojas”. Tolyn, 
smarkyn: mūsų saulių saulė”, 
“mūsų gimdytojas”.

Genijus kurį laiką buvo pa
liktas ramybėje. Apie 1937 me
tus kažin kas pavadino Staliną 
genijum.

Naujos Aukso Kasyklos

Su genijaus atradimu Stalino 
liaupsintojų triūbos ir dūdelės 
įgavo naujus balsus. Pasipylė 
garbinimai: “mūsų genijus”, 
“mūsų genialus vadas”, “parti
jos genialioji dvasia”, “šviesus 
genijus”, “šviesiausias genijus”, 
“genijų genijus”, “genialiausių 
genialiausis”, genijų šviesioji 
saulė” ir taip toliau.

Bet ir šios kasyklos išsibaigė, 
nes juo toliau garbini, juo la
biau reikalinga surasti garbini
mų. . .

Be to, yra visokį pataikūnai. 
Jie pora kartų į metus kalbelę 
pasakys, parašo kokią korespon 
dencija, bet šaudo pačiu bran
giausiu paraku: “genijų geni
jus”, mūsų genijų šviesiausias 
ir genialingiausias tėvas ir glo
bėjas Josifas Stalinas.”

Joks redaktorius, radio siųs
tuvas nedrįs tokio garbinimo 
braukti arba nedėti, bet kiek 
žalos tokia korespondencija pri
daro redaktoriams, publicis
tams, partijos šulams.

Juk jei koks korespondėlis 
taip pagarbino, tai redatorius, 
partijos šulas turi kitaip — dar 
geriau pagarbinti.

O ką tu bęsugalvosi, jeigu 
tas korespondentėlis jau iššau
dė geriausią paraką? Gal kaip 
tik redaktorius ar partijos dig
nitorius taupė juodai dienai pa
garbinimą “mūsų genijų švie
siausias ir genialiausias”, gal 
tai buvo palikęs dienai, kada 
reikės už griekus muštis į krū
tine. O čia koks Ivan Perdunov, 
iš kokio nors purvino kolchozo, 
pagarbinimą ir šovė tiesiai į 
“Pravdą”.

Taip, jums gal juoktis norisi, 
nes jūs nežinot, ką reiškia die
na dienon- sukti galvą, kaip ko
kį pagarbinimą surasti, kaip 
užpildyti garbininmų grafiką, 
kad koks Zimanas ar Suchinsi- 
novas nepasakytų: . J

Ant Visu Stalinu Jis 
Yra Stalinesnis

(Būtų feljetonas, jei nebūtų
• tikrovė)

Maskvą. kaip praneša uzsie~ 
nio korespondentai, užgulė la
bai didelis rūpestis.

Reikalas svarbus. Ir užsienio 
komunistams esąs duotas slap
tas ir labai griežtas įsakymas: 
per šešis mėnesius surasti Sta
linui epitetą t. y. tokį pagyri
mo žodį, kokio joks valdovas, 
net joks Dievas neturėjo.

Reikia manyti, jog ir “Lais
vės” bei “Vilnies” štabai ne kar 
ta buvo sukišę barzdas ant sta
lo ir svarstė šį nelengvą įsaky
mą.

Kaip aiškėja, Stalinas pama
žu rengia savo Įpėdini. Ar tai 
bus Mikojanas, ar Berija, ar 
Molotovas. Maskvoj dar nežino 
(nors mes drąsiai galim pasa
kyti, kad greit Kremliuje ne
reikės jokio komunistinio vado 
bei tėvo).

1950 metais Maskvoje rengia
masi sukviesti sovietų sąjun
gos komunistų partijos suvažia
vimą. Tame suvažiavme Stali
nas valdžios vadeles perduosiąs 
Įpėdiniui, duosiąs atskaitą iš vi
so gyvenimo ir nurodysiąs kaip 
turi gveikti komunistų (bolševi
ku) partija.

Stalino įpėdinis — menknie
kiai, nes ir vienaragis avinas 
žino: Stalinas kol gyvas val
džios iš rankų neišleis. O N. K. 
V. D. gerai žino ir be Stalino, 
kad žudymai, trėmimai, šnipai 
ir skurdas buvo ir bus komunis
tu partijos negeralinė linija.

Tačiau, ne niekniekis Stalino 
epiteto, taip sakyt “pachvolo 
suradimas.

Kas Stalinas? Tėvas, moky
tojas, gimdytojas, vadas, geni
jus, generalisimus, ar genialisi- 
mus?

Su šitais klausimais dabar 
neužmiega Politbiuro galvos 
Kremliuje ir paskutinis komu
nistėlis menkiausio kolchozo 
skylėje.

Tai liūdnas juokas.

O buvo tai Lietuvoje 1941 m. 
kovo mėnesį. Susirinko pasitar
ti kelių redakcijų šulai u ne
žymūs špiegeliai.

“Tiesos” redaktorius Zimanas 
skaitė paskaitą: “Stalinas ir jo 
reikšme spaudai . \ isai įimtai 
Zimanas paskelbia, kad Stali
no garbinime “Tarybų Lietuva” 
žymiai atsiliko.

Bolševikai mėgsta statistiką. 
Tai Zimonas taip ir sako: “Per 
du mėnesiu "Tiesa” Stalino 
Vardą paminėjo 743 kartus, o 
“Tarybų Lietuva” tik 578 kar- 
tus- «

"Tarybų Lietuvos” redakto- i 
rius J. Šimkus šoka teisintis. 
Girdi, kalti esą korespondentai, 
nesurasdami Stalinui atitinka
mų pagarbinimų.

Štai, iš Paežerių dvaro. (Vil
kaviškio apskr.) koresponden
tas parašęs: “Viena avelė atve
dė keturis ėriukus. Tai ne bur
žuaziniai Smetonos laikai, kai 
avys vedė po porą ir po vieną, 
bet genialių genialiausio Stali
no gadynėje ir avys suprato 
Lenino-Stalino partijos reikala
vimus”. «I

Šimkus tvirtino, kad tos ko
respondencijos faktai esą pui
kūs, bet avelė greta genialiau- ' 
šio... -J.

Čia J. Šimkus buvo visai su
muštas “Tiesos” redakcijos na
rio J. Maginsko, kuris maždaug ! 
taip pasakė: 1

Tai yra mūsų liaudies meilė 
mūsų didžiajam vadui. Kaip 
ji supranta, taip ji ir pareiškia, 
bet kiek čia pagarbos genijui, 
vadui, mokytojui Josifui Stali-

“Drauge, jūsų kaibpse per 
pusę metų paminėtas mūsų 
nuostabusis, šviesusis vadas tik 
193 kartus. Gal jus pavargot, 
gal jums tas sunku, drauge?...

Ką tai reiškia, žinoma tik so
vietų rojuje.

Ar atsiras Antras Vulfavičius?

1941 met. kovo mėn. gumos 
fabrike “Inkaras”, Kaune-Vili- 
jampolėje, naujas direktorius 
Lozaris Vostokas surengė mi
tingą. Pirmuoju kalbėdamas, 
Lozaris Vostokas užbaigė kal
bą: “Nėra šviesesnio, nėra gu
dresnio, nėra aukštesnio, kaip 
mūsų saulė, mūsų genialiausias 
Josifas »Visirijanovičius Stali
nas! Uraa, valio!

O po Vostoko kalbėjusiems 
buvo gyvas vargas surasti dar 
geresnį pagarbinimą.

Ant galo tribūnoje prabilo 
fabriko gumos maišytojas Ici- 
kas Vulfovičius:

“Aš sakau, kaip mūsų, Vili
jampolės rabinas, ant visų rabi
nų rabinesnis, taip draugas Sta
linas ant visų Stalinų stalines
nis”.

Bet kiek tokių protingų Vul- 
fovičių susiras 1950 m. Mask
vos suvažiavime?

— L. J. Dautartas.

Iš So Bostono
Laikas Būtų Jiems Apie 
Tai Pagalvot

Lietuvai Remti D-os Worces- 
teryje įvykusiame seime be ki
tų reikalų buvo smarkiai išbar
ti at vykstantieji tremtiniai. Nė 
vienas dalyvių negalėjo supras
ti, kodėl tremtiniai nestoja į 
vietines organizacijas.

Atrodo, kad skundai visai pa
matuoti. Jei atvažiavusieji ne
nori dėtis į srovines organiza
cijas dar galima būtų suprasti, 
bet organizacijos kurios dirba, 
be politikos tik Lietuvos vada
vimo ir tremtinių globos darbą 
neturėtų būti tremtinių atstum 
tos.

Lietuvai Remti draugija su
deda kasmet pačias didžiausias 
sumas Naujoje Anglijoje Lie
tuvių Tarybai. Seimo proga ir
gi buvo paskirta 100 dol. Ar ne
vertėtų tremtiniams apie tai 
pagalvoti? r

Atstovai į Tarybos Skyrių

Paskutiniame Sandaros 7-tos 
kuopos susirinkime buvo iš
rinkti šie sąndariečiai į naujai 
tveriamą Bostono Liet. Tary
bos skyrių: inž. J. Čaplikas, K. 
Mereškevičius ir V. Končius. 
Manoma, kad ir kitos srovės 'iš
rinks savo atstovus ir galėsime 
sėkmingai ir vieningai dirbti 
Lietuvos atvadavimo darbe.

MONTELLO, MASS.

P-nas V. Sidzikauskas 
Pasakė Įspūdingą Kalbą

Sandaros 24 kuopa surengė 
prakalbas V. Sidzikauskui, ba
landžio 7 dieną, Sandaros Sa
lėj. Kadangi buvo darbo diena, 
tai žmonių nedaugiąusiai atsi
lankė. Tačiau kitą dieną, išgir
dę kad labai geras kalbėtojas, 
tai daugelis apgailestavo, kad 
neatėjo pasiklausyti praklbų.

A.L. Tarybai aukavo sekanti: 
V. Zinkevičius $5., M. Kamzū- 
ra $5., Mr. ir Mrs. J. Petkūnas 
— $5., V. Šarkųs, $2., Rožė Mi
liauskienė $2., J. Stukas — $2., 
S. Stasiukaitienė — $2.

Po $1. aukojo: — J. Samso
nas, A. Skarinka, A. Strumskis, 
K. Baražinskas, J. Arlauskas, 
Sl Norvaišienė, J. Rizeį, p. Ųs- 
tupienė, F. Yenčiūnas, Vienas 
D.P., p. Kamziurą, S. Kamzių- 
ra, S. Klamins, J. Balionis, K. 
Venslauskas, F. Ęasvadąųskąs, 
K. Čirbulėnas, A. Jazukevičius, 
X (nežinomas). Viso surinkta— 
$42. Ačiū visiems.

— Adomas Jazukevičius.

SANDARA

Iš Sandaros 
Centro

Sandaros 16-tos kuopos, Wor
cester, Mass, narių duoklės y- 
gautos sekančiai :

Juozas Siaurys_______$3.00
Juozas Pupka __________ 3.00
Vincas Mitrikas ______ 3.00
Felix Dambrauskas j___ 3.00
Pranas Juozūnas ___  3.00
K. P. Šimkonis_______3.00
Kleofas Zurlis _______ 3-00
M. Žemaitaitis _______ 3.00
Ant. Kramilius _______ 3.00
Juozas J. Pupka _____ 3.00
V. Ašmenskas _______ 3.00
Vladas Yankauskas ___  3.00
Adomas Jonis ________ 3.00
Al. Šablinskas _______ 3.00
J. Krasinskas __________3.00
St. Melkūnas ________  3.00
Juozas Babraitis _____ 6.00
Jonas Dvareckas _____ 3.00
Jonas Simanavičius___ 3.00
Peter Miliauskas _____ 3.00
Ant. Zulkus _________  3.00
M. Dvareckienė ______ 1.00
Sumokėtos pradžioj 1949 m.

J. Krasinskas — Sekr. 
Al. Šablinskas — Iždin. 

r ' ' ▼ * ...

ALT. Sandaros 11 kp., Wa
terbury, Conn, narių duoklės:

Jokūbbas Trečiokas — $3.00 
Paulina Trečiokienė — 1.20 
Jokūbas Ažunaris------- 3.00
Petras Krugelis---------- 3.00
Jurgis Žemaitaitis -------- 3.00
Antanas Grantas______3.00
Pranė Orantienė_____ 1.200
Ant. Pasys (naujas) — 1.20 
Marė Pasienė (nauja) __ 1.20
Antanas Dzimida--------3.00
Agota Kudirkienė _ 1-20 
Jonas Kvaraciejus------ 3.00
Petras Matiečius (skait.) 3.00

— A. Orantas.

Sandaros 24 kuopos, Montel
lo, Mass. sekr. p. A. Jazukevi- 
čius prisiuntė šių narių duokles:

Mike Mačiulaitis--------$3.00
Justinas Mickevičius — 3.00 
Anna Mickevičienė-----1-20
Juozas Petkūnas -------- 3.00
Jeronimas Zalukas-----3.00
Marcelė Zalukienė-----1-20
Antanas Ęaronas-------- 3.00
Andrius Lankelis--------3.00
Juozas Yenčiūnas--------- 3.00
Mary Yenčiūnienė 1.20
Julia Usevich ------------ 1-20
Elz. Dapkienė ------------ 3.00
Petras Mielįauskas----- 3.00
Andrius Yonitis-----— 3.00
Mary Yonitis_________ 1-20
Jonas Voveris ------------- 3.00
Rožė Voverienė ----------  1-20
Vincas Zinkevičius —— 3.00 
Juozas Milutis--------------3.00
Ona Milutienė _______  1.200
Alek Petelčius--------------3.00
Agnes Tamulevičiūtė __ 1.20 
Louis Kapson ------------- 3.00
Paulina Kapson --------- 1-20
Petras Grigas ------------- 3.00
Petras Krušas _______  3.00
Petrusia Krušas ______ 1-20
Pranas G. Yonitis--------3.00

— Sekretoriatas.

NEW YORK'O 
Zin i o s

Sandaros 1-mos Kuopos Susi
rinkimas — Geg. 1 Dieną

ALT. Sandaros 1-sios kuopos 
visuotinas susirinkimas” įvyks 
gegužės mėn. 1 dieną Brookly- 
ne, Piliečių Klube (kertinis 
kambarys), 280 Union Avė. Nr. 
3 vai. pp.

Prašomi dalyvauti visi esa
mieji nariai, o taip pat liberali
nių demokratinių pažiūrų ben
draminčiai, atvykusieji iš trem
ties.

Bus padarytas politinis pra
nešimas ir svarstomi svarbūs 
organizaciniai reikalai.

— Valdyba.

Vięnąs ęvąras 'plieno J. V. 
kainuoja 4 centai.

Vienas akeris žemės viduti
niai suteikia 17 bušelių kviečių.

Ir Paprasti Galvos Skaudėjimai 
Atsiranda Iš Gilesnių Priežasčių

Galvos Skaudėjimai 
Ir Kaip Jie Atsiranda

Galvps skausmas yra simpto
mas o ne liga. Visi žinome, kad 
dauguma ligų prasideda su gal
vos skausmu. Tokiu atveju li
gai išgijus ir galvos skausmai 
praeina. Bet pasitaiko, kad gal
vos skausmai žmones vargina 
mėnesiais ar metais.

Tokiu atveju priežasties rei
kia ieškoti gana stropai ir atsi
dėjusiai. Ligonis turi atsiminti 
ar kada nors jis neturėjęs ko
kios nelaimės ar katastrofos 
automobiliu važiuojant, ar nėra 
nervingas.

Daugumas galvos skausmus 
turi del to, kad yra nervingi. 
Tai psichogeninės kilmės gal
vos skausmai. Pasitaiko daž
niausiai pas moteris ir gali tęs
tis dešimtimis metų. Bet ir tam 
yra priežastis, kurią pašalinus, 
tie skausmai gali būti pašalina
mi. Tokiu atveju nuoširdus 
kontaktas su gydytoju ir teisin
ga ligos istorija padeda surasti 
priežastį ir tuos kamuojančius 
skausmus pašalinti.

Visi žinome migreninius gal
vos skausmus, kurie žmones 
labai kankina. Ir čia galima 
daug padėti. Tik ligonis netu
rėtų savomis priemonėmis na
muose gydytis, bet anksti kreip
tis į gydytoją, kuris, suradęs ir 
pašalinęs priežastį, gali tuos 
skausmus pašalinti ir padaryti 
žmogaus gyvenimą linksmesnį 
ir prasmingesnį.

Trečioji grupe galvos skaus
mų yra po nelaimių ar galvos 
sužeidimų. Pas kai kuriuos 
simptomai pasireiškia tuojau 
po sužeidimo, bet pas kitus 
simptomai ir galvos skausmai 
gali prasidėti labai vėlai, kada 
žmogus visai ir nepagalvoja a- 
pie praėjusį “accident’ą”. Ir

Liaudies Pažiūra į 
Laumės Juosta
Šis Nepaprastas Reiškinys 
Sukeldavo Visokių Spėliojimų

Laumės Juosta arba Vaivo
rykštė yra nepaprastai gražus 
reginys. Tai spalvotas žiedas, 
kuris, rodosi, apsupa žemę, at
siremdamas į debesis. Daugelis 
mūsų dar atsimenam visokius 
aiškinimus apie tą laumės Juos
tą. Dauguma sakydavo, jog ji 
traukia vandenį iš ežerų ir u- 
pių į debesis ir tuo būdu suke
lia lietų.

Kiti' turėdavo poetingesnių 
atsakymų. Kai tik spalvinga 
juosta pasirodo danguje, tai tū
li tikrindavo, jog laumės ištikro 
audžia juostas. O kam gi joms 
reikalingas tas papuošalas? Na, 
gi vestuvėms!

Toji Laumės Juosta turėjusi, 
ir magiškos galios. Girdi, jeigu 
kas rodytų į ją pirštu, tai pirš
tas gali būti nutrauktas, o pats 
žmogus pakliūtų į debesis. Pra
šą linimui tos juostos ir sugrąži
nimui giedrios dienos, pieme
niukai Ukmergės apskrityje su
kabindavo pirštus ir sakydavo:

“Truku, truku, dievuliuku 
laumės juostą, kad dievulis ne- 
susijuostų; tau pusė, man pusė, 
o dievuliui galiukas”. Taip 'kal
bant, manyta, jog Laumės Juo
sta greitai sutruks ir išnyks.

O kas gi buvo tos laumės, ku
rių juosta taip gražiai spindėjo 
padangėje tuojau po lietaus? 
Senovės lietuvių manymu, tai 
buvo “dvasios”, gyvenusios miš
kuose, kalnuose ir nežeruose, 
kurios pagelbėdavo žmonėms, 
ypatingo vargo ar nelaimės 
metu. Jos buvo kaip ir aukštes
nių dievų agentėliai, kurioms 
buvo skirta atlikti smulkesnes 
pareigas. — Alfa.

tokiu atveju dabartiniais mo
derniosios medicinos laikai yra 
pagalba. Ir tuo atveju pasiti-
kėjimas gydytoju, nuoširdi li
gos istorija padeda surasti prie 
žastį ir galvos skausmai daž
niausia pasiseka pašalinti»

Tegu nenustemba nei vienas 
ligonis,jei atėjęs pas gydytoją 
su nusikundimu, kad galvą 
skauda, būna jo klausinėjama 
ilgoką ligos istoriją, klausiamos 
darbo sąlygos ir tt.

Darbo sąlygos, įpročiai, gy
venimo sąlygos namuose ar 
šeimoje, tai viskas yra įdomu 
gydytojui ir padeda geriau įsi
gilinti į ligos istoriją.

Gi pašalinimas nekuriu klai
dingų ir nehigieniškų įpročių 
ir nesveikos aplinkos, padeda 
pašalinti netik simptomą, bet 
ir pačią priežastį.

Taigi, visi ilgiau trukantieji 
galvos skausmai neturėtų būti 
gydomi naminėmis priemonė
mis, bet visada ieškoma gydy
tojo pagalbos ir patarimo, ku
ris visad, suradęs ligos priežas
tį, padės atsikratyti taip nema
lonių ir varginančių simptomų.

— Dr. Milda Budrys.

Paliko $300 Papūgai

George A. Mott, buvęs far- 
meris iš Hampton, la. užrašė

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMER1KONIS- 
K1 VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnai Ir M. Kovarairi, Sav. PĮ (Adresas)

LAKESIDE REZORTĄ’'
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikui
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Basfis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stou 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

’ važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važioti 
iki kelio No. 16. Čia vėl sukit į kaire ir važiuokit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą. _

Rusai Išradę Ir Pači

Sovietų spaudos agentu 
“Tass” neseniai paskelbė, j 
kas kitas tik rusas fizikas 
Rosing yra tikruoju telev 
išradėju. Jis atlikęs prieš 
ševikų revoliuciją ir užj 
tavęs.

Tik nežinia, kam rusam 
kalinga televizija. Juk jų 
tinė policija ir taip viską 
ir mato.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengta

414 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

Tai Puiki Dovana
Sau Ir Kitiems

Įsigykite Šias Vertingas 
Knygas Apie Lietuvą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gelbsti išplatinti vertingesnes 
knygas apie Lietuvą anglų kal
ba. Sandaros ofise jūs galite 
užsisakyti šiuos veikalus:

Constantine R. Jurgela. His
tory of the Lithuanian Nation. 
1948 m., 544 ps. stori viršai $5.

Thomas G. Chase. The Story 
of Lithuania, 1946 metais. 392 
puslapiai — $3.50.

Lithuania. Country and Na
tion, informacinis leidinys 50c.

Pirkėjams duodami dar 3 ne
mokami priedai. Pardavėjams 
skiriama 20% nuolaidos. Jei 
nenorite sau palaikyti, galite 
šias knygas puikiausiai panau
doti, kaip dovaną.

Pažymėkite ženkliuku pagei
daujamą knygą, parašykite sa
vo pavardę ir adresą ir atsiųs
kite šią iškarpą mums. Mes 
Jums tuojau pasiųsime knygą 
išpirktinai (COD).

(Vardas, pavardė)
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Amerikiečiu Karo Jėgos Yra 
Paruoštos Sutikti Priešą

Kiek Jų Priviso
- r

Raganos ir Raganiai

Ant Varstoto
Rašo Dr. ALBINOS

Pirmą Syki Paskelbti 
Daviniai Apie Oro 
Pajėgų Sąstatą

Praeitą savaitę pirmą kartą 
po paskutinio karo Amerikos 
Jungtinės Valstybės paskelbė 
viešumai, kad karinės pajėgos 
pasiekė pakankamo kovingumo 
ir Amerikos pajėgos yra pasi
ruošusios bet kokiu momentu 
atremti užpuolikus.

Pirmą kartą nuo Amerikos- 
Ispanijos karo Jungtinės Vals
tybės yra pasiruošusios vienu 
tuo pačiu laiku atremti priešo 
puolimą ir pradėti savo ofenzy
vą. Pirmiau to nebuvo, nes ka
rui prasidėjus reikėdavo ruoš
tis ištisus metus kol armija at
sistodavo ant kojų.

Amerikos karui paruoštas pa
jėgas sudaro ‘Strategic Air 
Command” — vienuolika bom
bonešių grupių su 54 tūkstan
čiais karininkų ir karių.

Jie yra išmėtyti po visą kraš
tą daugiau kaip dvylikoj didžių
jų bombonešių bazių, nuo Spo
kane, Washington, iki Merced, 
Calif., ir Tampa, Florida.

Iš vienuolikos bombonešių 
grupių dvi sudarytos iš B-50

typo bombonešių, likusios — iš 
B-29 bombonešių. Planuojama 
kelių mėnesių bėgyje pakeisti 
B-29 bombonešius B-50 ir B-36 
typo bombonešiais ir naujais 
“stratojet” B-47 lėtuvais.

Iš šių oro pajėgų šeši šimtai 
lėktuvų randasi parengties sto
vyje kovai, kiti keturi šimtai 
bombonešių stovi greitiems pa
keitimams ir dar didesnis skai
čius yra sandėliuose.

Nešdamas atomines bombas 
bombonešis gali padaryti nuos
tolių priešui lygiai tiek pat, 
kiek 200 bombonešių su dina
mito bombomis. Todėl Ameri
kos dabartinės oro pajėgos gali 
šuduoti tokius pat triuškinan
čius smūgius priešui, kaip kad 
karo metu prieš Vokietiją, ka
da oro pajėgos buvo pasiekę 
aukščiausio pajėgumo, su 14 
tūkstančių kovojančių bombo
nešių.

Bombonešių bazėse vyrai ir 
moterys budi dieną ir naktį 
pamainomis: vieni miega garso 
nepraleidžiančiuose kambariuo
se, kiti studijuoja žemėlapius, 
fotografijas ir žvalgybos prane
šimus. Niekas nėra išleidžiamas 
iš bazės, nepasakius kur jį 
kiekvienu momentu galima būt 
atrasti. J;

Pas mus buvo Lietuvoje 
Žilutis senelis.
Jis vadinos mums diedukas, 
Mamytės tėvelis.
Jis pažino gerai raštą 
Ir mėgo skaityti.
Pasakaičių netingėjo 
Jis mums pasakyti.
Ėmus temti, preblandoje, 
Pas jį visi bėgom, 
Ir maldavom pasakaičių, 
Kurias labai mėgom.
Ir pasakė mums diedukas 
Šiuo kart pasakėlę,
Kaip tos laumės jųjų mieste 
Visiems baimę kėlė.•
Vienos šluotas apsižergę, 
Antros lanką riestą.
Naktį raitos jodinėja 
Po Kupiškio miestą.

Kryptis in Direkcija

JUNGTINES TAUTOS TIK SVARSTO 
BET NE VYKINA ŽMOGAUS TEISIU

Žmogaus Teisės, UN ir 
Bolševikų Geležinė 
Uždanga

Rašo P. DAILIDĖ

Kai kultūringasis pasaulis 
formaliai pripažino bolševikų 
santvarką, jam sunku yra atsi
mesti ir tiesioginį tos santvar
kos padarinį — geležinę uždan
ga. Tikrumoje tokia uždanga 
galėtų būti'net žmonijos inte
resuose.

Kraštas, kurio valdžia tota
linę diktatūrą vadina progresy
vine demokratija, žiaurią žiau
ria politinę vergija skelbia lais
vę, o skuidą ir vargą laiko gy
ventojų laime, turi būti atitver
tas nuo išorinio pasaulio, nely
ginant kaip atitveriamas pami
šėlių namas.

Tačiau bolševikai nuo pa
prastų pamišėlių skiriasi tuo, 
kad jie savo supratimus ir sa
vo gyvenimo būdą valstybės 
priemonėmis siekia primesti vi
siems kita±p manantiems. Ir tai 
ne tik savo krašte, bet visame 
pasaulyje.

Kitiems kraštams bendravi
mas su jais, ypač pasirašytų su 
jais sutarčių vykinimas, prime
na Biblijos legendą apie Babe
lio bokšto statymą; niekur su 
jais negalima susikalbėti, nes 
visos sanvokos pas juos iškrai
pytos.

Ypač sunku laisvajam pasau
liui rasti bendrą su bolševikais 
kalbą žmogaus teisiu klausimu. 
Čia supratimai yra griežtai 
priešingi. Iš nanapus geležinės 
uždangos nuolat pareina žinios 
apie nežmoniškus bolševikų 
žiaurumus.

Tos žinios slegia laisvojo pa
saulio sąžinę. Jis mėgina suriš
ti Sovietų Sąjungą tarptautinė
mis sutartimis, patikrinančio
mis žmogaus teisių gerbimą. Ir 
Maskva ne vieną tokių doku
mentų yra pasirašiusi.

Tačiau kiekvieną kartą, kai 
laisvame pasaulyje keliamas 
klausimas apie žmogaus teisių 
mindžiojimą Sovietų Sąjungo
je, iš Maskvos girdimas vis tas 
Pats pareiškimas: tai mūsų vi
daus reikalas. į kurį užsienis

neturi teisės kištis.
Po tokia vidaus reikalų prie

danga Maskva pasislėpė ir nuo 
protestų prieš nekomunistinių 
partijų vadų žudymą bolševikų 
užimtuose kraštuose, ir nuo pro 
testų prieš dvasininkų ir tiky
bos persekiojimą Vengrijoje ir 
Bulgarijoj ir daugely kitų at
sitikimų, kur laisvasis pasaulis 
rado reikalo įsitikinti.

Tokia pat vidaus reikalų prie 
danga Maskva siekia apsidrau
sti nuo UN-os žygių ryšium su 
JAV. vasario 14 d. iškeltu klau
simu apie priverčiamąjį darbą 
Sovietų Sąjungoje. Turimomis 
žiniomis tas darbas prilygsta 
viduramžių vergijai, tik jo są
lygos yra daug žiauresnės. O 
priverčiamojo darbo stovyklo
se bolševikai pamažu marina 
nuo 8 iki 15 milionų žmonių.

Tai yra ryškus mindžiojimas 
pasižadėjimu, kuriuos Sovietų 
Sąjunga yra prisiėmusi, pasi
rašant UN-nos čarterį. Tame 
čarteryje yra visa eilė nuosta
tu, liečiančių kaip tik žmogaus 
teisių apsaugojimą.

Be čarterio preambulės apie 
tas teises kalba čarterio 55 ir 
56 str., o 62 str. skaitome, kad 
“Ekonominiu ir Socialiniu Rei
kalų Taryba ... gali daryti re
komendacijas, kad patikrintų 
visiems žmogaus teisių ir pa
grindinių laisvių gerbimą ir 
vykdymą.

Ir ne juristui turi būti aiš
ku, kad UN turi prižiūrėti čar
terio vykdymą ir kviesti prie 
tvarkos savo narius, kurie su 
čartenu prasilenkia. Vidaus rei
kalų priedanga šiuo atveju vi
sai ne vietoje.

UN-os Ekonominių ir Socie- 
linių Reikalų Taryba, kurios 
žinioje yra žmogaus teisių vyk
dymas, neturi, žinoma, tokios 
galios, kaip Saugumo Taryba. 
Ji veikia tik moralinio spaudi
mo priemonėmis. Tačiau nerei
kia manyti, kad tos priemonės 
yra menkavertės.

Nors bolševikai nusilenkia 
tik fizinei jėgai, jei bijo įsileis
ti tartautinės kontrolės komisi
jas, kad bolševikinė tikrovė 
viešai nebūtų iškelta aikštėn. 
Prisislėpdami po vidaus reikalų 
priedanga, jie parodo, kad pa
tys menkai tiki tiki savo pozi-

Kaip Drulėnuos’, jojo kaime, 
Vištas užkerėjo.
Daug vištukų ten dvilypių 
Tuokart išperėjo.

Karvėms pieną sugadinę, 
Avims vilnas pešę.
Ir net varnom’s pasivertę, 
Žąsukus jos nešę.
Daug jų, rodos, Lietuvoje 
Su laiku išnyko.
Kaip girdėt į šitą šalį 
Nemažai atvyko.

Jau ir mūsų Dėdė Samas 
Pradeda pajusti,
Kai tiek raganų priviso, 
Ima atsibusti.

Kupiškėnų, anykštėnų 
Ir net nuo Merkinės.
Daug tų raganų atbėgo 
Iš mūsų tėvynės.

Kelias raganas pagautas 
Dėdė čiupinėja.
Kur tos kitos pasislėpę/ 
Ieško, žiūrinėja.

Jos į urvus, mat, sulindo 
Tos žiurkiškos. žvynes. 
Rausia skyles, šnipinėja, 
Stalino birbynės.

Skelbia vajų. Dėdė Samas 
Suras kožna vieną.
Išdrėbs raganas į Kremlių 
Per geležies sieną.

— Perkūnas.

Taigi Nėra To Blogo, 
Kas Neišeitų j Gerą

Kainų Kritimas Apsaugos 
Nuo Aukštesniu Taksu

4- 4.

Kadangi kainos po truputį 
krinta ir darbo išlaidos mažėja 
ir atrodo, kad ir toliau kris, 
Amerikos valdžios biudžetas 
vidaus reikalams ateinantiems 
biudžeto metams yra penkioli
ka nuošimčių mažesnis.

Sekantiems penkiolikai mė
nesių Kongresas paskyrė pen
kis su puse biliono dolerių eko
nominei Europos pagelbai. Bet 
dabar pagal Atlanto paktą A- 
merika įsipareigojus apginkluo
ti vakarų Europą, kad Atlanto 
paktas turėtų kiek praktiškos 
vertės. Taigi ateinantiems me
tams pirkti ginklams Europai 
1,888 milionų dolerių.

Kongrese atsiranda daug bal
sų sumažinti 15 nuoš ir skirtą 
Europai pašalpa, nes del krin
tančių kainų Europai nereikės 
tiek pinigų, kiek buvo manyta. 
Šie nukapojimai gal apsaugos 
Amerikos piliečius nuo naujų 
taksų.

ei jos legalumu.
Nei vienu kitu klausimu de

mokratija šaltajame kare su 
bolševikų diktatūra neturi to
kių patogų pozicijų, kaip žmo
gaus teisių reikaluose.. Tas po
zicijas demokratija ir turėtų 
dabar sustiprinti per UN-ą, iš
keldama viešumon faktus, ku
rie bolševikinį totalizmą pasau
lio opinijoje pastato į kaltina
mųjų suolą greta jau pasmerk
ta nacizmo.

Vartojame žodžius visai ne
pagalvodami, ar jie yra teisin
gi, ar atitinka prasmei, kuriai 
taikome. Lietuvių spaudoje da
žnai matome, pąv., žodį “direk
cija”. šis žodis reiškia kryptį— 
direction. Klausiame: kuria 
kryptimi eini?

Tačiau lietuviai sako: įvyks 
direkcijos susirinkimas”. Argi 
direkcija — kryptis gali susi
rinkti? Žmonės yra įpratę taip 
sakyti, tai automatiškai žino jo 
prasmę. Visiškai nesirūpina, 
kad jis yra neteisingai varto
jamas.

Žodis “direction” (direkcija) 
yra angliškas. Anglai nesako: 
“direction meeting”, bet “di
rectors meeting”. Kodėl lietu
viai taip iškraipė? Tai yra pa
prastas apsileidimas, savęs ne
paisymas. Mūsų kalba turi šim
tus panašių netikslumų. Vieto
je “direkcijos” susirinkimo, rei
kia sakyti: direktorių susirin
kimas. Bendrininke — direktū-
ra.

Tačiau nei direktūra, nei klu
bas, nei draugija susirinkti ne
gali. Gali susirinkti tiktai di
rektoriai, — klubo ar draugijos 
nariai. Taigi, bus tiksliau pasa
kius: klubo narių susirinkimas, 
draugijos narių susirinkimas ir 
tt. Klubas ir direktūra yra or
ganizacijos kūnas, kurį sudaro 
daugelis narių.

Kokios Knygos Mano
mos Jšlieisti Ateity?

Vėl kreipiuosiu į TMD kuo
pas ir pavienius narius su at- 
kartotinu prašymu stoti į gyvą 
veiklos darbą, kad sustiprinus 
organizaciją. Jei mes, tėvynai
niai, nesirūpinsime, būsim ne
veiklūs, gerai žinokime kad 
kiti už mus ir del mūs nedirbs.

Mes esame šios organizacijos 
nariai, gauname vertingas kny
gas už mažą narystės mokestį, 
turim su norų pradėti gyviau, 
plačiau veikti. Už pasiųstas 
knygas dar ne visos kuopos ir 
pavieni nariai atsiuntė mokes
čių; prašau siųsti nevilkinant 
laiko.

Liudo Dovydėno “Mes Ieško
me Pavasario” pažadėta dau
giau atsiųsti, tuo būdu galėsiu 
užpildyti trūkumus pasiųsda
mas knygas. Dr. K. Griniaus 
knygų “Atsiminimai ir Mintys” 
turiu apščiai. Jei kam trūksta, 
reikalaukite — atsiųsiu dau
giau.

Kur galima, tverkime naujas

kuopąs ir senas stiprinkime. 
Knygų platinimas yra kilnus 
uždavinys. Nors ir esame užim
ti kitokiais reikalais, bet netu
rim amžinai užmiršti ri Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos.

Dr. Jonas Balys yra davęs 
pažadėjimą šiais metais imti 
jo parašytą rankraštį išleidžiant 
naują knygą “Lietuvių Tauto
saka”. Didumo ji būtų tokia 
kaip “Atsiminimai ir Mintys”, 
tilptų 600 apysakų, padavimų. 
Beveik būtų paimta aprašymai 
iš kiekvieno Lietuvos miesto, 
miestelio, kaimo ir vietų. Vei
kalas apima visą kraštą. Prie 
to būtų trumpoj sutraukoj, an
glų kalboj atpasakojimas pada
vimų.

Pirmas tomas “Lietuvių Tau
tosakos” yra išleistas Europoj, 
knygų leidyklos “Patria”; galė
tumėm del narių nupirkti. To
kiu bųdu įgytumėm du tomu. 
Pirmą tomą pirktumem, antrą 
patys išleistumem. Su gerais 
norais galima atlikti, bet reikia 
sujudėti. Jei vis snuduriausime, 
kaip iki šiolei; mažai ką galė
sime pasirodyti atliktais dar
bais.

Skaitytojų kreipiu domę į ieš 
komas knygas. Dr. Jonas Balys 
ieško šių knygų: Basanavičiaus 
“Ožkabalių dainos”, antra da
lis, Shenandoah, Pa. 1902 m. 
“Šimtakojis” trakiečių dzūkų 
dainos, Shenandoah, Pa. 1899 
m. Juškevičiaus Lietuviškos 
Dainos, 3 knygos, Kazaniuje — 
1880-81 m. Juškevičiaus Svo<£ 
binė Reda Veluonyčių lietuvių 
— Kazaniuje 1880 m.

Juozas Janulaitis nori gauti 
šių knygų: “Awakening of a 
’Nation”, parašė Benedicsten 
1924 m. Danijoje. “The Daina” 
parašė U. I^atzenelenbogen Chi 
cagoje 1935 m.

Prof. Garmus, per P. Jarą: 
“Gyvybės Malūnas” ir “Moti
na” TMD. išleistos 1912 m. Šios 
pažymėtos knygos reikalingos 
mokslo reikalams. Už prisiunti- 
mą būsiu dėkingas ir atlygin
siu. — TMD. Knygius,

M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave.

Racine, Wis.

Mokykloje

Gelžkelio konduktoriaus sū
nus Antaniukas pirmą sykį nu
ėjo į mokyklą. Dairydamasis 
klasėje:

— Tur būt paklydau. Ir tai 
vadinasi pirma klasė? Visos sė
dynės kietos!

Jewish Joint Ditribut.ion 
Committee žydų organizacija 
sugeba net orlaiviais gabenti 
žydus iš Švedijos ir kitų kraš
tų Palestinon.

NAUJAI GAUTOS IŠ EUROPOS LIETUVIŠKOS KNYGOS:
1. V. Krėvės: RAGANIUS. Premijuota knyga, kurioj puikiai 

aprašytas prieškarinis Lietuvos sodžiaus gyvenimas. 190 
pusi. Kaina 80 et.

2. P. Tarulio: ŽIRGELIAI PADEBESIAIS. Šiose apysakose 
nuostabiai gražiai aprašomas senovės Lietuvos gyveni
mas. 160 pusi. Kaina 80 et.

3. Pulgio Andriušio: a. SIUNTINĖLIS IŠ AMERIKOS, b. IR 
VIS DĖLTO — TUOKIMĖS. Tai dvi gražiai parašytos 
juokų knygos. Kiekvienos kaina po 70 et.

4. L. Dovydėno: dPABĖGĖLIS RAPSIUKAS. Spalvotai pa
veiksluota vaikams knyga, kuri net ir suaugusių mielai 
skaitoma, nes aprašytas iš Lietuvos bėgimas. Kaina $1.20.

5. P. Andriušio: ANOJ PUSĖJ EŽERO. Gražiai parašytos iš
Lietuvos apysakos, už kurias autorius tremtyje laimėjo 
premija. Kaina 80 et. !

6. Dr. J. Matuso: VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA. Tai pa
veiksluota, gražiame popięryje išleista knyga. Kaina 70 et.

7. Inž. Pr. Drąsučio: ELEKTROINSTOLĮATORIAUS VADO
VĖLIS, skiriamas tiems,. kurie nori praktiško amato iš
mokti. Knygoje yra 154 brėžiniai. Įrištos kaina $1.20.

8. J. Rutkausko; GINTARĖLIAI. 9. R.Gludučio: ŽIOGO ŠOK- 
LIUKO SMUIKELIS. 10. B. Voveraitės: LIETUVOS KE
LIU. — Tai trys atskiros, gražiai paveiksluotos knygelės, 
Kiekvienos kaina po 25 centus.

11, B, Požėraitės: LIKTŪNAS,' Gražiai parašytas iš Lietuvos 
gyvenimo romanas, Kaina 80 centų.

11. V. Pietario: ALGIMANTAS. II t. Tai puiktai parašyta is
torinė apysaka iš senovės Lietuvos kovų su amžinais mū
sų priešais — gudais. Knyga iliustruota. Kaina 80 centų.

13. Jono Biliūno RINKTINIAI RAŠTAI. Gražiai parašytos 
apysakos. Su medžio raižiniais. Įrišta. Kaina $1.20,

14. Arthur Koestler: NULIS IR BEGALYBĖ. Romanas liečia 
Sovietinį valymą, kalėjimus ir šaudymus. Kaina 80 centų.

15. 14 LIETUVOS VAIZDŲ ALBUMAS. Views from Lithua
nia. Tai gražūs Nepriklausomos Lietuvos paveikslai. Kai
na 75 centai.

Norintieji šių knygų gauti prašomi prisiųsti money order arba 
pašto ženklų reikiamą kiekį šiuo adresu: Frank Sulaitis, 
1623 S. Fairfield Ave, Chicago 8, Ill.

LIŪDESIO VALANDOJ
jdukite

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiesu kuris gyvens kitose miesto dalyse gautttna koplySą atfiau

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Musų radio programai šeštadieniais 9.T5 ryto. WGES. 1390 k.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

I

Mūsų patarnavhr^s yra greitas, mandagus !r Jūsų finaneiAKaxr 
stoviui prieinamu.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambul&ncų Patarnavimsa Dieną tr N ak t j 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

IACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

———A m. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

, J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

4 PL J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. ». Phone PUllman 5-9661

~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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Lakeside Rezortas Gavo Aukščiausi Atžymejimą

Išpultas Plėšikų Jis 
Torės Ogiau Išbūti 
Ligoninėje

Ignacas Pocius, 73 metų am
žiaus, gyvenantis 10352 Ed- 
brooke Avė. ir kuris dirba 
Ashland Iron and Metai kom
panijoj, 1533 W. 119th St. kai
po sargas, tapo antradienio ry
te fabrike užpultas trijų negrų 
plėšikų.

Negrai taip ji primušė, jog 
neteko sąmonės. Dabar Pocius 
randasi Roselando ligoninėje, 
kur jis turės išbūti keletą sa
vaičių. Plėšikai sudaužė rašti
nės seifą, pasigrobė 150 dolerių 
ir $200 vertės valdžios akcijų.

Keliom Dienom Buvo Atvykęs 
P-nas V. Sidzikauskas

Iš New Yorko trumpam lai
kui buvo atkeliavęs p-nas V. 
Sidzikauskas, kuris čia turėjo 
skubų pasitarimą su ALT. pil
domo komiteto nariai. Pehkta- 
dien jis išvažiavo Į Akron, 
Ohio.

Ju Vestuves Buvo Labai 
Šaunios ir Įspūdingos

Pereita šeštadieni i šeimvnini - w c •/ c
stoną Įstojo du gerai žinomi 
jaunuoliai: Hypatija Mackevi
čiūtė ir Mečys Sabanas. Vestu
vių ceremonijos buvo atliktos 
Chicago Universiteto Chapel, 
kur dainavo žinoma solistė Al
bina Kaparaitė-Ruther ir smui
kininkė Lulu Raben.

Po ceremonijų, susirinkusie
ji pavaišinti universiteto patal
pose užkandžiais ir gėrimais. 
Paskiau visi nuvyko į jaunave
dės namus, kur celebracijos tę
sėsi iki vidurnakčio.

Birutės- Choras Rengia” ■*.'
Draugišką Vakarėli

Sekmadieni, gegužės 1 dieną, 
Don Varnas Posto salėje, Biru
tės choras rengia draugišką 
pramogą, Į kurią kviečiami at
silankyti ir choro rėmėjai. Bus 
Įvairių žaidimų, užkandžių ir 
pan.

Kas Yra Seniausias 
Lietuvis Tavemistas?

Jūsų reporteris norėjo patir
ti apie tai, kuris lietuvių taver- 
nistų Chicagoje yra seniausias. 
Po ilgesnio apklausinėjimo jis 
Įsitikino, jog pirmenybė tuo 
žvlgsniu ' priklauso Julijonui 
Skinderiui, 4532 S. Wood St.

Savo bznį jis atidarė prie 
Stock Yardų 1901 metais ir ja
me iki šiam laikui tebėra, nors 
turi apie 70 metų amžiaus.

Paminėjo 30 Metų 
Vedybini Jubiliejų

P-nai J. Pachankiai, 5919 S. 
Troy St. šiomis dienomis pami
nėjo 30 metų vedybinio gyve
nimo sukaktuves. Jie abu yra 
gimę Spring Valley, Illinois, 
turi tris dukreles ir vieną sūnų 
Joną.

P-nas J. Pachankis plačiai 
dalyvauja lietuviškam veikime 
ir šiuo metu yra Lietuvių Pre
kybos Buto pirmininkas. Jis 
priklauso ir kitoms lietuvių or
ganizacijoms.

Vestuvės, Kurios Įvyko
Mūsų Kaiminysiėje

Mūsų kaimyno, Stasio Mar- 
tinkaus dukrelė Bernice perei
tą sekmadienį įstojo į stoną 
moterystės su Charles Brode- 
mus. Jaunojo motina yra gera 
Sandaros veikėja.

Jš Labdariu Prieglaudos 
Padaryta Nauja įstaiga, 
Holy Family Villa

Lietuvių R. K. Labdarių Są
junga buvo surinkusi arti io6 
tūkstančių dolerių jr sudėjusi 
Į savo prieglaudos namą, prie 
McCarthy Road ir Archer Avė. 
Kai statybos darbas buvo arti 
pabaigos, visa ši nuosavybė ta
po pervesta Chicagos arcivys- 
kupui.

Po to viskas pradėjo eiti ki
tu kelių. Pati prieglauda pava
dinta "Holy Family Villa”. 
Labdarių Sąjunga išstumta iš 
priežiūros. Naujieji šeiminin
kai pamiršo tikruosius tos prie
glaudos steigėjus.

Pačioj Labdarių Sąjungoj ki
lo eibės nepasitenkinimų, bet 
po pervedimo "title” arcivys- 
kupui sąjunga ne ka begali pa
daryti. — Alfa.

Laikė Paskaitą Sandaros
Moterų Kuopoj

Pereitą trečiadieni, Sandaros 
100 moterų kuopos susirinki
mas buvo paįvairintas įdomia 
Dr. Mildos Budrys paskaita a- 
pie vėžio ligą. Paskiau buvo 
vaišės ir Jiuosas pasikalbėjimas, 
kuriame dalyvavo ir svečiai.

Šis Lietuvių Demokratų 
Lygos Susirinkimas 
Buvo Triukšmingas

Šiais laikais galvosūkių nie
kur netrūksta. Pereitam Lietu
vių Demokratų Lygos susirin
kime, kuris įvyko ketvirtadie
nį, Don Varnas Posto salėje, 
kilo plačios diskusijos apie ne
paprastą real estate taksų pa
kėlimą. Buvo siūlomos protes
to rezoliucijos ir visokie patai
symai. Po visokių sušvelninimų 
ir apdailinimų, rezoliucija tapo 
priimta.

Pagaliau išlindo ginčių apie 
‘tai, kad trečias- vice-pirminin- 
kas neteisėtai išrinktas. Užimąs 
ta vieta p. Cibulskis užsigavo 
ir įteikė rezignaciją. Jam pasi
traukus buvo likviduota ir pati 
vieta. — Narys.

Petras Sarpalius Tvarko
Palikta Muzika

C fc

Žinomas komp. Petras Sarpa
lius dabar tvarko mirusio An
tano Vanagaičio paliktą muzi- 
kalį. archyvą. Pasak p. Sarpa- 
liaus, jis turįs daug darbo ren
kant ir klasifikuojant tą tur
tingą medžiagą.

Pagarsėjęs Lietuvis 
Ristikas Chicagoje

Pereitas tris savaites gerai 
žinomas letuvis ristikas daly
vavo ristynėse Chicagoje ir jo 
apylinkėse. Sporte jis žinomas 
vardu Jack Vanskey, iš Kear
ney, N. J.

Šis jaunas atletas pradėjo do
mėtis sportu lankydamas aukš
tesnę mokyklą ir pirmą kartą 
pasirodė viešai šių žodžių rašy
tojo rengiamose ristynėse New 
Jersey valstijoj. Nuo to laiko 
Vanskey apvažiavo didesnę da
lį Amerikos.

Prieš atvykimą į Chicagą jis 
ritosi Cleveland, Ohio lietuvio 
promoterio Jack Ganson ren
giamose ristynėse. Jack Vans
key yra vedęs ir turi du mažu 
vaiku.

Jo tėvas T. Vancevičius per 
daug metų užlaiko gražią užei
gą Kearney, N. J. ir yra geras 
lietuviškų darbų rėmėjas.

, — John Jakubs.

Kol gyveni, tol mokaisi.

Smagu yra pažymėti, jog LAKESIDE Rezortas, Pewaukee, 
Wis., kurio savininku yra mūsų tautietis FRANK BASTIS, ga
vo aukščiausį atžymejimą — AAA laipsni, didumo, gražumo 
ir patarnavimo atžvilgiu.

Šį "atestatą" suteikė National Sportsmen's Research Insti
tute, kurio centralinis ofisas yra Van Nuys, California. Nuo
trauka paliudymo, kuri tilpsta aukščiau yra ketvertą kartų 
sumažinta iš originalo.

Kiekvienas Turėsite Gerą Progą 
Išgirsti Svarbiu Jojo Pranešimu
Dalyvaukime Visi VLIK'o 
Pirm. M. Krupavičiaus 
Prakalbose

Gegužės mėnesį į Chicagą 
atvyksta pirmą karta tikrai re
tas svečias — Vyriausio Lietu- v
vos Išlaivinimo Komiteto pir
mininkas — prel. M. Krupavi
čius. Jis yra žymi asmenybė 
Lietuvos Valstybės gyvenime. 
Būdamas Žemės Ūkio ministe- 
riu, jis įvykdė Lietuvos žemės 
reformą — išdalijo dvarų žemę 
Lietuvos bežemiams ir maža
žemiams. Netekus Lietuvai ne
priklausomybės, jis ligi šiol va
dovauja Lietuvos politiųiams 
veiksniams užsienyje. Prel. M. 
Krupavičius yra žinomas, kaip 
vienas geriausių kalbėtojų.

Šia proga M. Krupavičius su
tiko chicagiečiams padaryti iš
tisą eilę -pranešimų Lietuvos ir 
lietuvių tautos aktualiaisiais 
klausimais. Atsilankykime tad 
visi į jo prakalbas ir patirkime 
iš šio asmens lūpų, kas dedasi 
šiuo metu Lietuvoje ir kokia 
Lietuvos ateitis.

M. Krupavičiaus pranešimai 
įvyksta šiose vietose:

Town of Lake — Šv. Kry
žiaus parapijos salėje (4557 So. 
Wood St.), gegužės 4 dieną.

Cicero — Šv. Antano parap. 
salėj, 1515 So. 50th Avė., gegu
žės 5 dien.

Marquette Park — Gim. Šv. 
Panelės parapijos salėje, 6812 
So. Washtenaw Ave., gegužės 
6. dieną.

Bridgeport — Šv. Jurgio pa
rapijos salėje, 3230 S. Lituani- 
ca Avė., gegužės 11 dieną.

Brighton Parke —; Dariaus- 
Girėno salėje, 4416 S. Western 
Ave., gegužės 13 dieną.

Roseland — Visų Šventųjų 
parapijos salėje, 10809 S. State 
St.'/ gegužės 14 dieną.

Be prel. M. Krupavičiaus bus 
dar ir daugiau kalbėtojų, o taip 

Maištingiausias ir Sveikiausias 
Musų Produktas

Lietuviška Rugine Duona
• Ji’turi daugiausia proteino ir vitaminų A.

• Ji yra rupi, todėl lengvai viršinama — TAI 
TVIRTINA GYDYTOJAI.

• Ji yra labai, labai gardi -— TAIP SAKO VISI 
VARTOTOJAI. Užsisakykite jos šiandien!

PIVARUNAS BAKERY
4622 S. Marshfield Ave. - FRontier 6-4622

pat meninė dalis.
Tikėkimės, kad visi chicagie- 

čiai kuo gausiausiai atsilankys 
Į šias prakalbas ir tuo būdu pa
rodys savo pritarimą ir susido
mėjimą Lietuvos ateitimi.

— ALT. Sekretoriatas.

Lietuvių Prekybos Buto
Bankietas Artinasi

Dalyvaus Daugybė Garbingų 
Svečiu4, >- - • '

Veik už poros savaičių susi
lauksime didelės, iškilmingos 
pramogos — Lietuvių Chamber 
of Commerce bankieto, kuris 
Įvyks sekmadienį, gegužio 15 
dieną, Bisma^k viešbutyje. 
Bankietas rengiamas pagerbi
mui atvykusių iš užjūrio sve
čių: praloto M. Krupavičiaus ir 
V. Sidzikausko.__

Rengimo komisijos priešaky
je stovi inž. A. Rudis ir p. St. 
Balzekas. Jie užtikrina, jog 
bankieto paruošiami darbai ei
na sparčiai ir jog daugelis vie
tinių lietuvių jau rezervavo 
vietas.

‘Žiburėlio’ Susirinkimas 
Ši Trečiadieni, Geg. 4d.

Ateinantį trečiadienį, gegužės 
mėn. 4 d., 7:30 vai. vakare, 
Sandaros svetainėj bus metinis 
“Žiburėlio” draugijos susirinki
mas.

Visi, kurie įdomaujasi libe
ralinių studentų šelpimu, pra
šome atvykti. jCia išgirsit ką 
iki šiol "Žiburėlio” draugija 
yra nveikusi, kaip gyvena ir 
mokosi studentai liberalai Vo
kietijoj ;e ir a Jsituųse.'; Europos 
kraųtuosą. J£albę^o:9 Europos 
atvykę buvę D.i*. ,

Susirinkime susitiksit ir prie 
alaus stiklo pakalbėsit su žmo

nėmis, kuriems rūpi, kad libe
ralinė ir laisva mintis neužgęs- 
tų. — Valdyba.

TRUMPOS
ŽINIOS

Jonas Vilkas, kuris turėjo 
valgomų daiktų krautuvę, 3248 
So. Green St., pardavė savo 
biznį ir išvažiavo į Indianos 
valstiją.

Nauju tos krautuvės savinin
ku yra Charles Piliponis. Ge
riausio pasisekimo ir šiam mū
sų kaimynui!

Antanas Tutlys, atvykęs į 
Ameriką 1903 metais, mini 45 
metų sukaktuves savo veiklos 
tautinėj dirvoj. Savo lietuvišką 
darbą jis pradėjo New Haven, 
Conn, o vėliau persikėlė į Chi
cagą.

P-nai F. Šatkauskai šiuo me- Į 
tu plaukioja tolimuose Pacifi- 
ko vandenyse. Vėliausį prane
šimą apie juos gavome iš Ha
waii Salų.

Lietuvių Prekybos Buto di-

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas | 

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS 
... Pertaiso Senus ir Stato 
- Naujus Namus. Turi Pil

ną Apdraudą Savinin- ; 
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.■
Tel. Cedarcrest 1739

Pildomos Blankos
Tremtinių Atgabenimui

Galite Atsikreipti į Sandaros 
Ofisą

• Tie, kurie norite' pagelbėti at
vykti į šią šalį savo giminėms, 
arba šiaip tautiečiams, pateku
siems tremtinių stovyklose, bet 
dar nesate išpildė valdiškų 
blankų, kreipkitės į Sandaros 
ofisą darbo valandomis arba še
štadienio vakarais nuo 6 iki 8 
valandos. Atlikite tą be atidė
liojimo.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUŠIF
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite* Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEWICZ&
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

rektoriai buvo susirinkę 5 
penktadienį, Dariaus-Girė 
Įėję, 'aptarti rengiamo b< 
to reikalus.

Adv. A. Sugintas, kuris ne
seniai atvyko iš Vokietijos ir 
apsigyveno Roselande, buvo 
aplankęs "Sandarą” pasikalbė
ti įvairiais reikalais.

Viktoras Bagdonas pardavė 
savo užeigą ir žada grįžti į se
ną — “Moverio” biznį.

Didelės permainos įvyko 33 
gatvėj, nuo Halsted iki Morgan 
St. Šiame tarpe automobiliai 
galės važiuoti tik vienon kryp- 
tin — iš rytų į vakarus.

Už pinigų ir velnias šoka.

Ęzzzzzzzzzzzzzzz<z/zz,vz,«^/zz.wc^/z/4</zzz/zzz//zzz>i

MODERNIŠKAI ĮRENGTA^
$

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546
<zzzzzzz>wzzz/zz^z^zzzzzzz^^//^wz/zzzz</zzzzzzzzz,

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Siroel

VAfLANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak
Nedčliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak.
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popic’ 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA:

3241 West 66lh Place 
Tel. REPublic 7808

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

J ei Norite Pirkti Ar b
Pu' d '/'J \am? r -rr

Reikalais Kreipkitės 
Į Savo Tautietį

GEORGE WASL0 
911 West 59th Street 

Tel. W Entworth 6-4837
CHICAGO, ILL.

LAPGlTlf 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 KiL) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

. uuių Culumet 7*58

DR. M. ŽILVITIS
DXNTISTA8

3246 S. Halsted Street

Dr. Margelis
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarta 
Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

YARds 22*6
DR. C. Z. VEZELTS

DEK TĮSTAS
4645 So. Afih>nd Are.

arti 47th S^r^et 
Valandos dug 9 iki ' vaaarx 

Seredoj pagal sut-rtį.

” DR. STR1K0L
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai, 
šauk Midway 00J1.

Phone YARds 5921
Rei. TeL KENwood biwi

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Hairtee ««•,
Ofiso valandos nūn l-<B:

29 Metų Patyrimu 
VALANDOS; 6—8 vai. vak<z 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal »*vurr

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 Iki 12 a.m.—6 iki * j x
LIETUVIS GYDYTOJAS p 

CHIRURGAS
3259 So. HaJated St CM L

Ofisai tr Akt- ‘z
>441 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St 
Xltedoe nuo 10 iki 4, nuo d ifc| # 
—^^Nedžlioj pagal sutartį,
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